
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 77 (1974)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne

Autor: Farine, A.-M. / Prongué, Bernard / Courten, Régis de

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Cercle d'etudes historiques
de la Societe jurassienne d'Emulation

Bibliographie jurassienne
1973

Redaction : A.-M. Farine

Avant-propos : B. Prongue et R. de Courten



I



Table des matieres

Pages

Avant-propos 429

Bibliographies et periodiques depouilles 431

0 GENERALITES 432

01 Bibliographies 432
02 Bibliotheques 432
05 Periodiques, revues 432
06 Associations, musees 433

07 Journaux 434
09 Manuscrits, ouvrages remarquables 435

2 RELIGION - THEOLOGIE 435

26 Relations avec l'Etat - Dioceses et clerge 435
27 Histoire, couvents, pelerinages 435

28 Diverses Eglises et sectes chretiennes 435

3 SCIENCES SOCIALES 436

31 Demographie 436
32 Politique 436

323.1 Question jurassienne 437
33 Economie politique et sociale 438

332 Banque et credit 438

336 Finances publiques 438

338 Economie, industrie, artisanat 438

34 Droit, legislation 440
35 Administration publique, autorites, finances et communes 440

37 Enseignement, instruction 440
38 Tourisme, commerce, communications et transports 441

39 Coutumes, folklore 442

5 SCIENCES EXACTES 443

50 Sciences naturelles, sites proteges 443

55 Geologie, hydrographie, speleologie 444

57 Biologie, archeologie, prehistoire 444
58 Flore 444
59 Faune 445

6 SCIENCES APPLIQUEES - MEDECINE - TECHNOLOGIE 445

62 Alimentation en eau, epuration et pollution 445

63 Agriculture, sylviculture, elevage, chasse, peche 446

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS 447

72 Architecture, eglises, chateaux 447
73 Sculpture et arts apparentes 447

427



Pages

74 Dessin, vitraux, ceramique 448

75 Peinture 448

78 Musique 451

79 Divertissements, jeux, sports 451

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE 451

80 Linguistique 451

84 Litterature 452

9 MONOGRAPHIES REGIONALES - GEOGRAPHIE - HISTOIRE 452

90 Monographies regionales 452
91 Geographie 454

910 Generalites, guides et cartes d'excursions 454
911 Geographie humaine 455
911.3 Regionalisation 455

911.9 Amenagement du territoire 455
912 Cartes, plans, atlas 456
92 Biographies, gen^alogie, heraldique 456
93 Sciences auxiliaires de l'histoire 458
94 Histoire 458
949 «—/18 » Des Romains a la Revolution franjaise et a l'Empire 458
949 « 19/20» Le Jura dans le canton de Berne 1815-1974 459

Index des noms d'auteurs 461
Index des noms de personnes 464
Index des noms de lieux 466

428



AVANT-PROPOS

Apres la publication de la Bibliographie jurassienne 1928-1972,
le Cercle d'etudes historiques de la Societe jurassienne d'Emulation
s'est donne comme objectif en 1974 d'operer une soudure avec ce

grand inventaire retrospectif. Les buts definis alors restent les

memes : offrir regulierement au public la liste des ouvrages et articles
publies et concernant le Jura ou les Jurassiens des sept districts qui
se sont autodetermines le 23 juin 1974. Si, politiquement, le nouveau
canton qui en est issu n'a encore qu'un territoire « a geometrie
variable », historiquement le Jura conserve et conservera ses dimensions

originelles « du lac de Bienne aux Portes de la France ».

Apres les bibliographies annuelles de 1969, 1970 et 1971, incor-
porees ainsi que celle de 1972, dans la Bibliographie jurassienne
1928-1972, dont le complement paraitra prochainement, il s'agit
d'un nouveau depart, avec une moisson plus riche, avec des regies
de redaction et de classement plus rigoureuses. L'experience acquise
a permis de determiner un cadre suffisamment precis pour etre
accepte par 1'Association des bibliothecaires suisses comme travail de

diplöme. En effet, contrairement aux precedentes, elaborees en groupe,
la Bibliographie jurassienne 1973 est l'oeuvre d'une stagiaire-biblio-
thecaire, Mile Anne-Marie Farine, qui en a ete l'unique redactrice.

Tous les titres repertories proviennent d'un depouillement syste-
matique des bibliographies et periodiques dont la liste figure ci-apres.
Pour les revues et journaux, il s'agit de titres concernant plus
specialement le Jura, les autres etant depouilles par les

bibliographies specialisees suisses qui paraissent avec une annee de

retard, d'ou une certaine distorsion dans la Chronologie. Ii
va de soi que les ouvrages generaux ne touchant qu'indirectement
le Jura, n'ont pas ete retenus comme precedemment. Malgre l'ampleur
de la moisson, il se peut que des textes importants aient ete oublies.
Si tel etait le cas, il faudrait les signaler afin de pouvoir les incor-
porer a la bibliographie 1974, dejä commencee.

429



Le choix des articles de la presse du Jura s'est revele delicat. Fina-
lement ont ete retenus ceux qui apportent une documentation impor-
tante — comparable ä la mature d'un article de revue — ou une
information qui depasse la simple actualite, la Chronique
jurassienne 1973 pouvant servir de point de reference. Seul secteur privi-
legie : celui concernant les artistes et les ecrivains. Certes les textes
litteraires ne sont toujours pas pris en consideration, mais l'idee
d'une bibliographie retrospective des Lettres jurassiennes est dans
l'air : esperons qu'elle verra le jour dans un avenir assez proche.

Les titres sont classes selon la Classification decimale universelle,
Systeme souple qui permet d'ouvrir et de supprimer des chapitres
selon le nombre de publications amassees. Trois index — auteurs,
personnes, lieux — facilitent les recherches en permettant de les

aborder sous trois optiques differentes.
Cette bibliographie est done l'ceuvre d'une heureuse collaboration

entre le Cercle d'etudes historiques de la Societe jurassienne d'Emu-
lation et 1'Association des bibliothecaires suisses. Si nous avons dirige
ce travail en y apportant chacun une experience compl^mentaire, le
merite de son achevement revient avant tout a Mile Anne-Marie
Farine. Nous la remercions et nous sommes heureux que grace ä cette
bibliographie, eile obtienne et la reconnaissance des Jurassiens et
son diplome de bibliothecaire.

Bernard Prongue,
Cercle d'etudes historiques

de la Societe jurassienne
d'Emulation.

Regis de Courten,
Bibliotheque nationale suisse.

430



Bibliographies et periodiques depouilles

BIBLIOGRAPHIES

Bibliographie suisse de science politique, 1972. In : Annuaire suisse de science

politique, 12, 1972.

Biblicgraphia scientiae naturalis helvetica, 48, 1972.

Bibliographie de l'histoire suisse, 1972.

Bibliographie des publications officielles suisses, 26-27, 1971-1972.
Bibliographie genealogique suisse, 1970-1971.

Bibliographie juridique suisse, 1972.

Bibliographie linguistique, 1969-1971. In : Glossaire des patois de la Suisse

romande. 73e rapport annuel, 1971.

Bibliographie pedagogique suisse, 1972.

Bibliographie suisse de statistique et d'economie politique, 30, 1972.
Le Livre suisse. Bulletin bibliographique de la Bibliotheque nationale suisse,

73, 1973 et 74, 1974 : serie A, No 1-12 ; serie B, No 1-3.

REVUES

Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 76, 1973.

Actualites bernoises, 1973, No 1-4.
Almanach catholique du Jura, 1973.
Almanack Protestant et Annuaire des Eglises romandes, 1973.

Nouvelles annates biennoises, 1972.
Bulletin de l'Amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale de Porrentruy, 39,
1973.
Les Interets du Jura, 44, 1973,.No 1-12.

Regio Basiliensis, 14, 1973, No 1-2.
Revue de Pro Jura, 17, 1973-1974.
Der Seebutz, 23, 1973.
Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde, 35, 1973, No 1-4.

JOURNAUX

Construire, 26, 1972 et 27, 1973.

La Cooperation, 69, 1972 et 70, 1973.
Le Democrate, 96, 1972 et 97, 1973.
Le Franc-Montagnard, 73, 1972 et 74, 1973.

Journal du Jura, 109, 1972 et 110, 1973.
Le Jura bernois, 110, 1972 et 111, 1973.
Le Pays, 99, 1972 et 100, 1973.
La Vie protestante, 35, 1972 et 36, 1973.

431



0 GßNERALITfiS

Ol BIBLIOGRAPHIES

1. BIBLIOGRAPHIE des Montagnes neuchäteloises 1970. — La Chaux-de-
Fonds, Bibliotheque de la ville, 1972, 94 p. multigr.

2. BIBLIOGRAPHIE jurassienne, 1928-1972. Par A. Bandeller, F. Emme-
negger, Ph. Froidevaux, F. Kohler, L. Montavon, M. Nicoulin, F. Noirjean,
B. Prongue, M. Rerat, S. Willemin. Avant-propos d'A. Widmer. Introduction

de B. Prongue. — Porrentruy, Societe jurassienne d'Emulation, 1973,
XL, 393 p. Cercle d'etudes historiques de la Societe jurassienne d'Emulation.

(Comptes rendus : « Les Interets du Jura», 10, octobre 1973, p. 235-236,
par F. Lachat. ; « Le Pays », 27-28.10.1973, p. 1, ill. ; « Le Franc-Monta-
gnard », 2-3.11.1973, p. 1, par V. Erard ; « Le Democrate », 27.10.1973, p. 7,

par C. Beuchat; « Le Democrate », 29.10.1973, p. 5, par A. R(ichon) : A.
Porrentruy : presentation de la « Bibliographie jurassienne 1928-1972 » ; « Cons-
truire », 46, 14.11.1973, p. 9, par M.-J.V. A. Froidevaux). «Regio Basi-
liensis », 14e annee, 1973, 3, p. 537 par G. Bienz. In : « Revue suisse d'his-
toire», 24e annee, 1974, 2, pp. 263-267 : A propos de la «Bibliographie
jurassienne 1928-1972». De quelques bibliographies d'histoire suisse, par
Regis de Courten.

3. CHRONIQUE jurassienne 1972. Cercle d'etudes historiques de la Societe

jurassienne d'Emulation. Introduction de Bernard Prongue. — Porrentruy,
Societe jurassienne d'Emulation, 1973, 23 p.

02 BIBLIOTHfiQUES

4. Une BIBLIOTHEQUE pour les jeunes installee dans l'ancienne chapelle de

l'Hospice, Delemont. — « Le Pays», 30.11.1973, p. 16; « Le Democrate»,
30.11.1973, p. 9, ill. et 3.12.1973, p. 11.

5. STADELMANN, Claude. Rapport sur une enquete dans les bibliotheques
scolaires et populaires du Jura. — Berne, Direction de l'instruction publique,
1971, 19 p.

6. V(AUTRAVERS), J(ean)-L(uc). Experience interessante : la Bibliotheque
des jeunes de Tavannes creee sur des bases privees. — «Le Democrate »,
9.3.1973, p. 3, ill.

05 PfiRIODIQUES, REVUES

7. ACTES de la Societe jurassienne d'Emulation. Ann6e 1973, vol. 76. —
Porrentruy, Ecole cantonale, Secretariat general de la Societe, 1973, 363 p.,
4 pl., 8 p. pi. ill., fig., cartes, portr.

8. ALMANACH catholique du Jura 1973. — Porrentruy, La Bonne Presse,
ill.
(Contient : Chronique jurassienne, p. 113-141.)

432



9. ALMANACH Protestant et Annuaire des Eglises romandes 1973. —
Lausanne, Impr. Centrale, 92 p., ill.

10. Nouvelles ANNALES biennoises 1971 Neues Bieler Jahrbuch. — Bienne,
\V. Gassmann, 1972, 267 p., 8 pl., 1 depl., fig.

11. Nouvelles ANNALES biennoises 1972 Neues Bieler Jahrbuch. — Bienne,
W. Gassmann, 1973, 195 p., 15 pl.

12. ANNUAIRE Diocese de Bäle 1973 Personalverzeichnis Diözese Basel. —
Soleure, Union Druck Verl., 1973, 216 p.

13. BULLETIN de l'amicale des anciens Cleves de l'Ecole cantonale de Porren-

truy. — Porrentruy, Ecole cantonale, 29, 1973, 35 p.

Publications officielles

14. ANNUAIRE officiel du canton de Berne Bernischer Staats-Kalender.
Juillet 1973-74. — Berne, Chancellerie d'Etat, 1974, 297 p.

15. BULLETIN des lois, decrets et ordonnances du canton de Berne. Annee
1973. — Berne, Stämpfli, 1974, XXVIII, 495 p.

16. COMPTE RENDU des Stances du Grand Conseil du Canton de Berne.
Annee 1973. — Delemont, Impr. du Democrate, 1973.

(Annexe de la Feuille officielle.)
17. RAPPORT sur l'administration de l'Etat de Berne pendant l'annee 1973.

— Berne, Stämpfli, 1973.

18. TAGBLATT des Grossen Rates des Kantons Bern, 1973. — Bern, Buchdr.
Neukomm, 1973. Mit französischen Beilagen.

06 ASSOCIATIONS, MUSfiES

19. ANTENEN, Max. Die Sammlung Rolliers (Nods) im Museum Schwab. —
Neues Bieler Jahrbuch 1972, S. 12-18, 1 p. pl.

20. BOTTINELLI, Pierre et Georges BERGER. Reflets de la vie des societes

jurassiennes. Photogr. de Roger Juillerat. — Journal du Jura, 1972-1973.
1972 : Le Chardonneret, Tramelan, 20.10., p. 9 ; Choeur d'hommes «
Eintracht », Corgemont, 20-21-22.5., p. 17 ; La Chorale ouvriere de Tramelan,
15.6., p. 44 ; Le Club athletique de Courtelary, 26.10., p. 27 ; Le Club de
natation de Tramelan, 9.8., p. 14 ; Club mixte des accordeonistes de Corgemont

et des environs, 8.3., p. 20 ; Le Club motocycliste de Tramelan, 5.10.,

p. 28 ; La Fanfare de Corgemont, 31.8., p. 24 ; Fanfare de Loveresse, 26.5.,

p. 33 ; Le F.-C. La Heutte, 6.9., p. 14 ; Le F.-C. Orvin, 7.9., p. 19 ; Le
Football-Club Reuchenette, 18.8., p. 30-31 ; Le Hockey-Club Moutier, 19.10.,

p. 26-27 ; «Jeunesse 71 », Cormoret, 20.4., p. 26-27 ; Le Männerchor de

Court, 16.6., p. 36 ; La S.F.G. Tramelan, 21.9., p. 40 ; La Soci£t6 d'apicul-
ture « Pied du Chasseral », 28.9., p. 32-33 ; La Societe d'embellissement du
Fuet, 6.7., p. 14 ; La Societe de tir de Plagne, 14-15.10., p. 21 ; Le Tennis-
Club Tramelan, 23.8., p. 14.

1973 : Les Amis de la Nature, Tramelan, 16.2., p. 32 ; Chceur mixte de

Pery-Reuchenette, 23.5., p. 19 ; Le Club des patineurs de Tavannes, 7.1.,

p. 16 ; Fanfare L'Avenir, La Heutte, 13.6., p. 16 ; La Fanfare de Frinvil-

433



Her, 15.2., p. 24 ; Le F.-C. Etoile Sportive, Les Genevez, 18.4., p. 21 ; Le
Football-Club Perrefitte, 16-17.6., p. 10 ; Judo-Club Tramelan, 4.10., p. 20 ;

Le Photo-Club de Tavannes et environs, 4.4., p. 14 ; Le Ski-Club de
Tramelan, 4.10., p. 20 ; Societe d'agriculture du district de Courtelary, 6-7.10.,
p. 15 ; La S.F.G. de Corgemont, 8.6., p. 10-11 ; La S.F.G. de La Neuveville,
21.3., p. 24 ; Societe d'ornithologie, Saint-Imier, 2-3.6., p. 12 ; « La Thdä-
trale », Tramelan, 23.3., p. 32.

21. BUDRY, Maryelle. Les musees suisses ces meconnus. — Construire, 5,

2.2.1972, p. 3-4.
(Concerne aussi : Le Musee jurassien a Delemont.)

22. Etude pour un CENTRE culturel jurassien. Resume du Rapport de la
Commission d'etude et des groupes de travail. — Porrentruy, Centre culturel,
juin 1973, 6 p. (Existe en all.)

23. Bulletin d'information de 1TNSTITUT jurassien des sciences, des lettres
et des arts, 1967-1972. — Porrentruy, 16 p.
(Contient les publications pour les annees 1967-1972 de Henri Carnal,
Albert Comment, F. Gonseth, Marcel Joray, Francois Schaller, Ed. Juillard,
Jean Rossel ; Jacques Chappuis, Henri Gagnebin, Jean-Frederic Perrenoud ;

Gerard Bregnard, Jean-Franjois Comment, Marguerite Frey-Surbek, Fernand
Giauque, Joseph Lachat, Andre Ramseyer, Alain Tschumi, Willy Vuilleu-
mier ; Andre Allemand, Charles Beuchat, Andre Chevre, Jean Cuttat, Paul-
Albert Cuttat (Tristan Solier), Henri Devain, Roland Donze, Victor Erard,
Jacques-Rene Fiechter, Fernand Gigon, Roger-Louis Junod, Jean-Pierre
Monnier, Jean-Paul Pellaton, Robert Simon, Raymond Tschumi, Auguste
Viatte, Alexandre Voisard, Pierre-Olivier Walzer.)

24. MOECKLI, Jean-Marie. L'universite populaire jurassienne - son evolution
actuelle. — Education permanente, 6, 1972, No 4, p. 22-24.

25. Commission du MUSEE jurassien - Les Amis du Musee jurassien. Rapport
d'activite 1972. — Delemont, Musee jurassien, 1973, 16 p., 2 ill.

26. STEINER, Olivier. L'histoire et la petite histoire au Musee de La Neuve¬
ville. — Journal du Jura, 14.8.1972, p. 4, ill.

27. V(AUTRAVERS), J(ean)-L(uc). Visite a un Prevotois proprietaire d'une
des plus importantes collections d'armes de Suisse. — Democrate, 26.1.1972,

p. 5, ill.

07 JOURNAUX

28. BAUMGARTNER, Jean-Pierre. «Le Pays», une entreprise de presse. —
Centenaire du journal « Le Pays », Porrentruy, Aux Ed. jurassiennes, 1973,

p. 167-171, ill., portr.
29. CENTENAIRE du «Pays». — «Le Pays», 1973, ill. Premier fascicule,

30.5.1973, p. I-XVI. Deuxieme fascicule, 6.6.1973, p. I-XVI. Troisieme
fascicule, 14.6.1973, p. I-XVI. Quatrieme fascicule, 20.6.1973, p. I-XVI.

30. Le FRANC-MONTAGNARD, 1898-1973, 75e anniversaire. — Le Franc-
Montagnard, numero special, 13.12.1973, 5 cahiers, ill.
(Contient entre autres : l'historique du Franc-Montagnard, par Abel Arnoux,
cahier 1, p. 1 et 3. — Pourquoi un journal regional par Pierre Paupe,
cahier 1, p. 1 et 3.)

434



09 MANUSCRITS, OUVRAGES REMARQUABLES

31. SCHWALM, Jean. Lcs 3 bibles de Moutier. — La Vie protestante, 28.1.1972,
p. 3, ill.

32. V(AUTRAVERS), J(ean)-L(uc). Le livre jurassien et la Bible de Moutier-
Grandval. — Le Democrate, 7.10.1972, p. 13, ill.

2 RELIGION - THEOLOGIE

26 RELATIONS AVEC L'ETAT - DIOCESES ET CLERGfi

33. Die DIOEZESEN der Schweiz. Aufsätze von Hans Laemmel, Otto Frei, Max
Wermelinger, Peter Forster, Hugo Bütler. — Zürich, Buchverl. Neue Zürcher

Zeitung, 1972, 148 S., Abb. (NZZ-Schriften zur Zeit, 27.) SA. aus :

Neue Zürcher Zeitung. (Bistum Basel, S. 66-89).
34. EVANGELISCH-Reformierte Landeskirche des Kantons Bern. Jahrzehnt-

Bericht 1961-1970 über die Evangelisch-Reformierte Kirche des Kantons
Bern. Erstattet durch die Postulatenkommission. — Münsingen, Komm. B.

Fischer, 1973, 195 S. (Bernische Landeskirche.)
(Arrondissement du Jura : p. 125-135.)

35. FEIGENWINTER, Beat. Die römisch-katholischen Kirchgemeinden und
Landeskirchen und ihr Verhältnis zur kirchlichen Ordnung unter besonderer
Berücksichtigung des partikularkirchlichen und des staatskirchlichen Rechts
in der Diözese Basel. — Diss. jur. Basel 1973, I, XXIV, 498 Bl.

36. RICHERT Roger. Reorganisation du diocese de Bale. — Le Franc-Monta-
gnard, 15.3. 1973, p. 1.

27 HISTOIRE, COUVENTS, PELERINAGES

37. BAUMER, Iso. Wallfahrt und Wallfahrtsterminologie. — Volkskunde Fak¬

ten und Analysen. Festgabe für Leopold Schmidt, Wien 1972, S. 304-316.
(Sonderschriften des Vereines für Volkskunde in Wien, Bd. 2.)
(Concerne : Pelerinage au Vorbourg.)

38. CHEVRE Andre. Lucelle. Histoire d'une ancienne abbaye cistercienne. —
Delemont, Bibliotheque jurassienne, 1973, 353 p., 6 pl. (Bibliotheque juras-
sienne, 8.)

(Compte rendu : Construire, 37, 12.9.1973, p. 9, ill., par M.-J. V. A.
Froidevaux).

39. HAAS, Hieronymus. Wallfahrtsgeschichte von Mariastein. — Mariastein,
Kloster, Editio de Consolatione, 1973, 144 S. Abb.

28 DIVERSES EGLISES ET SECTES CHRETIENNES

40. SCHINDELHOLZ, Georges. Les sectes et communautes dissidentes du Jura.
(Enquete.) — Courtedoux-Porrentruy, Ed. Transjuranes, 1973, 157 p.

435



3 SCIENCES SOCIALES

31 DEMOGRAPHIE

41. BERNE/canton. Mouyement de la population, canton de Berne 1950-1970
Bevölkerungsbewegung im Kanton... — Berne, Bureau de statistique,

1973, 111 p.
(Contribution a la statistique du canton de Berne, A : Statistique de la
population, 6.)

42. BRUCKERT, Raymond. Urbanisme et demographie. Bienne et sa region. —
Journal dü Jura, 23.5., 1972, p. 4, tab., et 12.6.1972, p. 4, 24.7., p. 4.

43. JEANBOURQUIN, D(aniel). La demographie jurassienne : un bilan migra-
toire fortement deficitaire. — Le Pays, 22.3.1973, p. 2, tab.

44. LEIMGRUBER, W. Studien zur Dynamik und zum Strukturwandel der
Bevölkerung im südlichen Umland von Basel. — Diss phil. Basel. — Basel,
Komm. Helbing & Lichtenhahn, 1972, 199 S. (Basler Beiträge zur Geographie,

15.)

45. L(UTZ, Heinz). Le Bureau de statistique du canton de Berne Das Statis¬
tische Bureau... — Actualites bernoises, 13, 1972, p. 2-4, ill.

46. NELLEN, Stephan. Der beschäftigungsmässige Branchenstrukturwandel im
Sekundären Sektor des Jura, dargestellt anhand der Betriebszählungsergebnisse

1955 und 1965. — Bern, Statistisches Bureau des Kantons Bern, 1972,

III, 48 Bl., 17 Tab. i.A.
47. NOIRJEAN, Franfois. La population des Franches-Montagnes. — Le

Franc-Montagnard, 10.8.1973, p. 4-5, ill., tab.

48. NOIRJEAN, Francois. Les sources de l'etude demographique du Jura. —
Les Interets du Jura, 10, octobre 1973, p. 217-225, tab.

49. STATISTIQUES sur le territoire compris entre les Vosges, le Jura et la
Foret-Noire Strukturdaten des Gebietes zwischen... — Strasbourg-
Berne-Stuttgart, Institut national de la Statistique et des Etudes Economi-
ques, 1972, XII, 93 p., tab., carte.
(Concerne le Jura nord.)

32 POLITIQUE

50. HOF, Hans. Au Conseil national, la representation du Jura. — Le Demo-
crate, 12.9.1973, p. 1 et 4 et 14.11.1973, p. 1.

51. KOHLER, Franfois. Le Parti socialiste et les forces religieuses dans le Jura
pendant la premi&re moitie du XXe siede. — Choisir, 14, 1973, No 159,

p. 2-7 ; Les Cahiers protestants, Nouvelle Serie, 1-2, 1973, p. 17-32.

52. PRONGUE, Bernard. «Le Pays» et les elections au Conseil national,
1873-1973. Une esquisse historique du Parti democrate-chretien du Jura.
Attitudes religieuses et forces politiques. — Centenaire du journal «Le
Pays », Porrentruy, Aux Ed. jurassiennes, 1973, p. 163-164. ill., portr., tab.

436



323.1 Question jurassienne

53. ANNfiE politique suisse 1972 Schweizerische Politik... Ann£e 8. Par
Peter Gilg (e.a.). — Berne, Centre de recherche de politique suisse & l'Uni-
versite de Berne, 1973, 184 p. (Jura : p. 26-28).

54. BAUMER, Iso. Jura - Fakten und Mythen. — S. A. aus «Civitas», 29,
Oktober 1973, 1-2, p. 13-24.

55. BEGUELIN Roland. Un faux temoin : La Suisse. — Paris-Lausanne-
Montreal, Ed. du Monde, 1973, 243 p., 6 pi.

56. BIBER, Charles. Jura : fa pietine — La Vie protestante, 9.6.1972, p. 1-2.
57. BOTTINELLI, Pierre. Les deputes romands de Bienne et la Question juras¬

sienne. — Journal du Jura, 15-16.12.1973, p. 3.

58. BRUBACHER, Peter. « Jura libre ». Report. — Team, das Magazin einer

neuen Generation, octobre 1973, p. 34-41, ill.
59. BULLETIN du Mouvement Universitaire Jurassien. (Articles de A. Bande-

lier et B. Prongue.) Hiver 1973-74. — Fribourg, Mouvement Universitaire
jurassien, 1974, 47 p. (Numero consacre a la Question jurassienne.)
(Contient : Chronologie de la Question jurassienne, 1947-1973, p. 32-46.)

60. CALOGEROPOULOS-STRATIS. Le droit des peuples a disposer d'eux-
memes. — (Bruxelles, E. Bruylants, 1973.) (Concerne la Question
jurassienne.) (Compte rendu : Jura Libre, 15.8.1973, p. 1.)

61. DOSSIER : Les enjeux du Jura. — Tout va bien, mensuel suisse de contre-
information et de lutte, 9, nov.-dec. 1973, p. 2-18.

62. DUBOIS, Jacques. La Commission Petitpierre et le Probleme jurassien.
Inedite et intelligente analyse de l'organe du PAB vaudois. — Le Pays,
12.2.1972, p. 9.

63. DUNN, James Aloysius. Social cleavage, party systems and political inte¬

gration : a comparison of the Belgian and Swiss experiences. — Diss, political

sc. University of Pennsylvania 1970. Ann Arbor, Michigan, University
Microfilms, 1972, I. LV, 285 p.
(Contains : The Jura question, p. 221-256.)

64. DUPRAZ, Louis. Le Probleme jurassien : sortir des chemins battus. I. Les
faits et le droit d'autodetermination. II. La procedure d'exercice d'autode-
termination. — La Libert^, 1973, 2.11. p. 1 et 3, 3-4.11. p. 9 ; Le Pays,
19.11.1973, p. 8-9.

65. GIGER Theres. Jura-Konflikt. — Spot, Organ des Schweizerischen Zwin-
glibundes, 6, 1973, Jahrgang 41, 20 S., ill.

66. HEIM, Th. La regionalisation du canton et le Probleme jurassien. —
Journal du Jura, 25 et 26.8.1973, p. 2.

67. JURAFRAGE. — Menschenrecht 1973. (Dialog, Jurafrage, 1-3.) 19.3.,
S. 21-22 : Die einzige Lösung: einem neuen Kanton schaffen, von R.
Beguelin, 16.4., S. 31-33 : Das Selbstbestimmungsrecht des Jura, von A. Ory.
12.7., S. 57-59 : Jurafrage, von A. P. Gnägi.

68. Das JURAPROBLEM, von Erwin Heinemann. Historische Eigentümlich¬
keiten des Juras, von P. Rebetez. Bern und der Jura - eine Sackgasse von
P. Etienne. Oekumene im Jura, von F. Fleury. Das Wohl des Landes suchen,

437



von Klaus Bäumlin. Unterwegs zum Dialog — Saemann, Evangelischreformierte

Monatszeitung, 8, August 1973, S. 1-3.

69. MEINUNGSFORSCHUNG Jura. Analyse der Zeitschrift Team zu aktuel¬
len Problemen im Jura. — Ebikon, Team Verl., 1973, 19 S.

70. RUFFIEUX, Roland. La Question jurassienne : le debat continue. A propos
du rapport du Conseil-executif bernois sur le Jura. — Civitas, 28, 1972-73,
p. 329-333.

71. SCHNETZ, Jean. Jura : l'impasse toujours. — Cooperation, 35, 30.8.1973,
p. 1 et 34 ; 17.8.1972, p. 1-2, ill. ; Le Democrate, 18.8.1972, p. 1 et 16.

72. SEGESSER. Hans von. Explosive Jura-Frage. — Vaterland, 261, 10.11.1973,
S. 49-50.

33 fiCONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE
f

332 Banque et credit

73. CAISSE d'epargne de Bienne, 1823-1973 Ersparniskasse Biel. Par Marcus
Bourquin (e.a.). — Bienne, 1973, 117 p., ill.

74. INAUGURATION de l'Union de Banques Suisses a Porrentruy. — Le
Democrate, 23.11.1973, p. 26-29 ; Le Pays, 23.11.1973, p. 13-16, ill.
(Contient : Les architectes presentent le nouvel immeuble, par Gerard
Sameli, Marcel Leschot (architectes). Notre banque : qui est-elle Douce
terre d'Ajoie, par Victor Erard.)

75. KANTONALBANK von Bern. Das Instrumentarium der bernischen Wirt¬
schaftsförderung. — Berne, 1973, 48 S. (Kundenbrief.)

336 Finances publiques

76. BERNE/canton. Impots communaux dans le canton de Berne pour 1971

Statistik der Gemeindesteuern... — Berne, Bureau de statistique, 1973,
73 p. (Contribution ä la statistique du canton de Berne, B : Statistique des

finances, 9.)

77. BERNE/canton. Quotites d'impot des communes et taux d'impot des

paroisses pour 1973 Steueranlagen der Gemeinden... — Berne, Bureau de

statistique, 1973, 55 p.
78. BUDGET du canton de Berne 1973 Vorauschlag des Kantons Bern. —

Berne, Graf-Lehmann, (s.d.), 383 p., tab.

79. COMPTE d'Etat du canton de Berne 1972 Staatsrechnung des Kantons
Bern. — Berne, Verbandsdruckerei, 1973, 493 p.

80. VORTRAG betreffend die Steuerinitiative des Parti socialiste jurassien.
Oktober 1972. — Bern, Finanzdirektion, 10 Bl. vervielf.

338 Economie, industrie, artisanat

81. CATTIN, Andre. Le developpement economique des Franches-Montagnes.
Les Interets du Jura, 7, juillet 1973, p. 151-155 ; Le Franc-Montagnard,
3-4.8.1973, p. 1, ill.

438



82. JEANBOURQUIN, D(aniel). Caracteristiques principales de l'Ajoie. Etude
socio-economique sur le district. — Le Pays, 28.8.1973, p. 2 et 29.8.1973,
p. 2.

83. Les grandes REGIONS horlogeres. Du Jura a l'Oberland bernois. — Journal
du Jura, 12.1.1972, p. 4.

(Chapitres consacres a notre contree extraits de l'edition internationale de
la fin de l'annee 1971 : « La Suisse horlogere et Revue internationale de

l'horlogerie ».)

84. SCHINDELHOLZ, Roger. Les instruments de developpement de l'econo-
mie cantonale. — Les Int^rets du Jura, 1, janvier 1973, p. 2-6.

Industrie horlogere

85. 50e anniversaire BAUMANN S. A., Les Bois, 1923-1973. L'horlogerie,
source de developpement du village des Bois, par Henri Boillat. Fabrication
et assemblage dans l'horlogerie Suisse, par Claude Joly. — Le Franc-Monta-
gnard, 3.5. 1973, p. 3-4, ill.

86. Jequier, Francois. Une entreprise horlogere du Val-de-Travers : FLEURIER
WATCH Co S.A. De l'atelier familial du 19e aux concentrations du 20e
siecle. — These lettres Lausanne 1972, 406 p., fig. — Neuchatel, Ed. de la
Baconniere. (Coll. Le passe present et coll. des Publications de la Societe
d'histoire et d'archeologie du canton de Neuchatel.)

87. Si(lvant), (Jean). La fabrique d'horlogerie Emile JUILLARD S. A. a marque
son centenaire avec son personnel. — Le Democrate, 9.9.1972, p. 5.

88. Jeanbourquin, D(aniel). Anniversaire horloger a Porrentruy : La PHENIX
WATCH Co S. A. est centenaire. — Le Democrate, 21.12. 1973, p. 19, ill. ;

Le Pays, 21.12.1973, p. 13, ill.
89. La Manufacture d'horlogerie SWIZA, Louis Schwab S. A., de Delemont.

(Mercure d'or europeen 1972). — Le Pays, 7.6.1972, p. 7, ill.

Autres industries

90. FORCES motrices bernoises S.A. 1898-1973: 75 ans Bernische Kraft¬
werke... — Berne, 1973, 92 p., ill.

91. SCHINDELHOLZ, Roger. Von Roll S.A. : 150 ans d'existence et plus de
100 ans d'activite dans le Jura. — Les Int^rets du Jura, 10, octobre 1973,

p. 225-232.

92. SILVANT, Jean. Les FMB construisent un poste central a haute tension
50, 150, 220 et 380 kW it Bassecourt. — Le Democrate, 18.2.1972, p. 13, ill.

93. SILVANT, Jean. La fabrique d'aluminium de Laufon exploite une succur-
sale specialisee en profiles a Liesberg. La nouvelle usine connait un essor

rejouissant. — Le Democrate, 28.8.1972, p. 10-11, ill.
94. La SOUS-STATION des FMB en service a Sorvilier. Important chantier

de ces deux dernieres anndes dans la Vallee. — Journal du Jura, 15-16.9.1973,

p. 16, ill.

439



34 DROIT, LEGISLATION

96. NUENLIST, Guido. Die Organisation des Betreibungs- und Konkurswesens
in den Kantonen. Abriss des schweizerischen Schuldbetreibungs- und
Konkursgesetzes. — Kreuzlingen, Bildungsverein, 1972, 64 S.

(Schriften des Bildungsvereins Kreuzlingen, 2.) SA. aus : Blätter für
Schuldbetreibung und Konkurs, H. 4-6, 1968. (Kanton Bern : S. 13-16.)

97. REY, Michel. Les principes et conditions d'application de la loi sur le deve-
loppement de l'economie cantonale. — Journal du Jura, 11.10.1973, p. 23.

35 ADMINISTRATION PUBLIQUE, AUTORITES,
FINANCES ET COMMUNES

98. DUBLER, Otto. La nouvelle loi sur les communes Das neue Gemeinde¬

gesetz. — Actualites bernoises, 1, mars 1973, p. 10-14.

99. STABILISATION du marche de la construction. Dossier sur Involution
du marche de la construction dans le Jura. — Les Int6r&ts du Jura, 8,
aoüt 1973, p. 159-174, tab.

100. WIJNKOOP, Jürg van : Beiträge, Abwasser- und Kehrichtgebühren im
Kanton Bern. — Diss. jur. Bern, 1973, IV, VIII, 91 S.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION

101. ANNfiE scolaire longue 1973-74. Prescriptions et instructions edictees par
la Direction de l'instruction publique du canton de Berne pour les Ecoles
de langue franjaise du canton de Berne. — Berne, Librairie de l'Etat, 1973,
30 p.

102. CENTRE de perfectionnement du corps enseignant du Jura : Programme
1973. — Berne, Direction de l'instruction publique, 1973, 44 p.

103. L'ENFANT consommateur. — Delemont, 1973, 28 p. Bulletin de l'Amicale
des anciennes eleves de l'Ecole normale de Delemont, 6. 1973.

104. GUENIAT Edmond. A propos de la carence en locaux de gymnastique
ä l'Ecole normale des instituteurs, Porrentruy. — Le Democrate, 15,
20.12.1973 ; Le Pays, 13, 20.12.1973 ; Educateur, 2, 18.1.1974.

105. HENRY, Pierre. L'ecole primaire jurassienne en 1873. Le Pays, 20.6.1973,
centenaire, fascicule IV, p. XV-XVI, ill.

106. KISLIG, Samuel. Extrait de la statistique de l'enseignement dans le canton
de Berne Aus der bernischen Bildungsstatistik. — Actualites bernoises, 2,
mai 1973, p. 24-27.

107. PERROT, Bernard. Notes sur la maturity socio-economique. — Nouvelles
annales biennoises, 1972, p. 19-42, 1 d£pl.

108. REPONSE du College Saint-Charles de Porrentruy au questionnaire en vue
de la reconnaissance de certificats de maturite. — (s.l.n.d, probabl. 1972),
69 p. polycop.

440



109. SCHULGEMEINDEVERBAENDE nicht geeignet zur Lösung der Schul¬
probleme in der Region Biel. 8. Juli 1971. — Bern, Amt für Information
und Dokumentation, 2 Bl. vervielf.

110. TSCHOUMY, Jacques-A. Le Jura et l'ecole romande. — Gymnasium Helv.
26, 1972. No 6, p. 572-576.

Formation professionnelle

111. 100 ans ECOLE horlogere, Bienne, 1872-1972 100 Jahre Uhrmacherschu¬
le... Histoire d'une centenaire vaillante et venerable. Par Marcel Devaud
(e.a.). — Bienne, 1972, 46 p., ill.

112. L'ECOLE d'horlogerie de Bienne fete son centenaire. — Journal du Jura,
25.10.1972, p. 4 et 26.10., p. 4-5.

113. La FORMATION professionnelle. — Le Democrate et Le Pays, 29.9.1972,
numero special, p. I-XXIV, ill.
(Concerne aussi les professions accessibles dans le Jura.)

114. La FORMATION professionnelle. — Le Democrate et Le Pays, 28.9.1973,
numdro special, p. I-XXVIII, ill.
(Concerne aussi les professions accessibles dans le Jura.)

115. V(AUTRAVERS), J(ean)-L(uc). Les metiers de Moutier. — Le Democrate,
10.10.1972, p. 9, ill.

38 TOURISME, COMMERCE,
COMMUNICATIONS ET TRANSPORTS

116. ERARD, Francis. Le cheval dans l'economie des loisirs. Inventaire et pers¬
pectives du tourisme equestre jurassien. Expose presente par F' E'. — Les
Interets du Jura, 10, octobre 1973, p. 232-235.

117. MATTHEY, Serge. Le tourisme biennois. — Nouvelles annales biennoises,
1972, p. 46-51, 1 depl. : statistique.

118. PRO JURA. Le Jura, region touristique a la mesure de l'homme. — Le
Pays, 5.7.1973, p. 8-9, ill.

119. PRO JURA. Maisons de vacances - Ferienhäuser, Jura. — Moutier, Office
jurassien du tourisme, 1973, 32 p.

120. BAUDER, Robert. Probleme des communications dans le canton de Berne.

— Democrate, 16.6.1972, p. 1 et 3.

121. BOTTINELLI, Pierre. Cent ans apres l'avoir fait pour les chemins de fer,
les Jurassiens luttent aujourd'hui pour leurs routes. — Journal du Jura,
26.2.1973, p. 19.

122. CHRISTE, Jean. Le cinquantenaire des cars postaux du Val-Terbi. — Le
Democrate, 29.8.1973, p. 11, ill. ; Le Pays, 30.8.1973, p. 12 et 4.9., p. 10,

ill.
123. COLLOQUE du Cercle d'etudes historiques de la Societe jurassienne

d'Emulation, 3, 1973, Delemont : Le centenaire des chemins de fer juras-
siens. Les Jurassiens et le probleme des transports hier et aujourd'hui.

441



Presidence : Marcel Rerat. — Pensier, Cercle d'etudes historiques de la
S.J.E., Bernard Prongue, 1973, SO p., fig.
(Tire a part de : Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 1973, vol. 76.)
(Compte rendu : Revue de presse, par M. Rerat. — Pensier, Cercle
d'etudes historiques de la Societe jurassienne d'Emulation, 1973, 24 p.)

124. CONSTRUCTION routiere 1973 dans le canton de Berne =Strassenbau...
—• Route et trafic, Publ. off. de l'Union suisse de professionnels de la route,

, mars 1973, p. 97-180.

125. CUCHE, J.-L. ; OBERLI, J.-F. Transports en commun et polarisation dans
le Jura central suisse. — Bull. Soc. neuchat. Geogr. 54, 1972. No 17,

p. 95-111, graph.
126. FEDERATION DU TRANSJURALPIN, Neuchätel. L'importance de la

ligne de chemin de fer Paris - Pontarlier - Neuchätel - Fribourg - Berne -
Interlaken - Milan dans le cadre du trafic ferroviaire ä travers le Jura (par
Andre Sermoud). — Neuchätel, 1972, 15 p.

127. GI(GON), J(ean)-P(ierre). Le trafic telephonique ä Bienne, des premiers
balbutiements ä nos jours. — Journal du Jura, 13.3.1972, p. 4, ill.

128. HOFER, Hans. Bernische Eisenbahnpolitik während 125 Jahren. — Bern,
Berner Tagblatt, 38, 16 S. 4 Taf. 1 Falttaf. Anz. - geb. (Berner Jahrbuch
1973.)

129. JUVET, J(ean)-L(ouis) ; MAILLAT, Denis. Les incidences du canal trans-
helvetique sur la region des Trois Lacs. — Schweiz. Archiv Verkehrswiss.

. -politik. 27, 1972. Nr. 1, S. 9-28. Tab.

130. Bernische PRIVATBAHNEN. Finanzlage und Hilfeleistung 1958 bis 1972

Hrsg. vom Verkehrsamt des Kantons Bern. — Bern, 1973, 75 S., Tab.

131. Les principaux RESEAUX de courses postales du Jura se presentent Die
wichtigsten Postauto-Kursgruppen... — PTT-Zschr., 1972, cahier 5, p. 20-29,
2 pi., ill., cartes.

132. SULSER, Hans-Ulrich. Aufbau und Rückbildung des oberelsässischen Eisen¬
bahnnetzes. — Regio Basiliensis, Basler Zeitschrift für Geographie, 1973,
XIV/1, S. 21-43, ill., Tab., Karten. (Resume en franjais.)

133. SUTER, Andre. Elle ondule sur la carte jurassienne : la Transjurane. Role
de la Transjurane par rapport aux transversales (T). — Touring, 21.6.1973,
p. 1-2, carte.

134. TIECHE, Charles-Andre ; ECKERT, Jean. La Transjurane. — Les Interets
du Jura, S, aoüt 1973, p. 174-190, cartes.

39 COUTUMES, FOLKLORE

135. BOTTINELLI, Pierre. Une bonne raclee en tete ä tete... de moine. Un
produit dont le monopole est jurassien. — Journal du Jura, 24.1.1973,
p. 14-15, ill.

136. Vieux COSTUMES du canton de Berne Die Berner Trachten. Ed. :

Bernische Vereinigung für Tracht und Heimat. — Schüpfen, W. Jakob, 1973,
160 S., ill.
(Notes sur les costumes du Jura : p. 86-93.)

442



137. RAIS, Andre. Oü peuvent bien vous conduire les celebres Läckerli de Bäle
Mais, aux archives episcopales de Porrentruy. — Le Pays, 17.1.1972, p. 8 ;

Schweiz. Archiv f. Volkskunde 68-69, 1972-73, S. 557-562.
(Concerne l'origine du mor « läckerli» ainsi que la fam. Moser de Porrentruy.)

138. SCHINDELHOLZ, Georges. Grimoires et secrets. — Porrentruy-Courte-
doux, Ed. Transjuranes, 1973, 200 p., 2e ed.

5 SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES, SITES PROTEGES

139. AUTRE reserve naturelle dans les Franches-Montagnes : Piain de Saigne.
— Pecheur et chasseur suisses, ann£e 29, 1972, No 12, p. 563-564.

140. BOUVIER, J(ean)-C(laude). Un laboratoire vivant en plein air : les etangs
de Bonfol. — J. d'entreprise Burrus, 2, 1972, 8 p., fig.

141. HARTMANN, Albert. Etang et moulin de Piain de Saigne. Notes histo-
riques. — Le Franc-Montagnard, 11.8.1972, p. 4-5, ill., et 3-4.11.1972, p. 5,

ill. ; Le Jura Bernois, 3.11.1972, p. 5, ill. ; Le Democrate, 3.11.1972, p. 7 ;

Le Pays, 10.11.1972, p. 13.

142. ITTEN, Hans. Monuments naturels du canton de Berne — Naturdenkmäler
des Kantons Bern. — Berne, Direction des forets, 1970, 167 p., ill.
(Concerne aussi ceux du Jura.)

143. KRAEHENBUEHL, Charles. Propos autour de la creation d'un site protege
dans la Combe Tabeillon. — Actes de la Soc. jurass. d'emul., 76, 1973,

p. 233-267, ill.
144. ORDONNANCE sur la protection de la nature, 8 fevrier 1972. — Feuillc

offic. Jura Bernois, annee 140, 1972, No 18, p. 142-145.

145. PLAIN de Saigne. Ein neues Naturschutzgebiet in den Freibergen. Vom
NSI Naturschutzinspektorat). — Schweiz. Jagdztg., Jg. 60, 1972, Nr. 23,
S. 335-337.

146. RECUEIL dedie au prof. F. Chodat. Red. : H. M. Bürdet, avec la collab.
de C.E.B. Bonner et M. Dittrich. Textes de J. Miege (e.a.). (Textes en

franjais, en allemand et en anglais.) —• Geneve, Societe botanique de

Geneve, (H. M. Bürdet), 1972, XXIV, 178 p., fig., 10 pi.
(Tirage special de Saussurea 3, 1972, avec un hommage au professeur
Fernand Chodat et une liste de ses travaux scientifiques.) (Titre de la
couverture : F. Chodat.)

147. Une nouvclle RESERVE naturelle dans les Franches-Montagnes: «Piain
de Saigne » (pres de Montfaucon). Par l'IPN Inspectorat pour la protection

de la nature. — Diana, annee 89, 1972, No 12, p. 299-300, fig.
148. La nouvelle RESERVE naturelle de Bellelay. — Le Franc-Montagnard,

9.11.1972, p. 5, ill. ; Le Jura Bernois, 210, 21.9.1972, p. 11, ill. ; Le Democrate,

16.9.1972, p. 9, ill., carte ; Le Pays, 10.10.1972, p. 7 ; Pecheur et
chasseur suisses, 11, 1972, p. 515-517, fig., carte.

443



149. La RfiSERVE naturelle de Sorvilier. — Journal du Jura, 28.12.1973, p. 15,
ill.

150. SCHMALZ, K. L. Das neue Naturschutzgebiet Bellelay. — Der Bund,
15.9.1972, S. 21, ill., Karte.

151. SCHMALZ, K. L. Piain de Saigne. Ein neues Naturschutzgebiet in den

Freibergen. — Der Bund, 3.11.1972, S. 25, ill., Karte.
152. Die TAUBENLOCH-HOEHLE. 1. Bericht «Drei Jahre Forschung». Red. :

Walter G. Kübler. Text : Rosmarie Droz-Lüthi. Mitarb. : Andre Droz (u.a.).
— Bern, Berner Höhlenforscher, 1973, 119 Bl. Fig. Beil. : 7 Karten. Berner
Höhlenforscher.

55 GEOLOGIE, HYDROGRAPHIE, SPELEOLOGIE

153. ANTENEN, Max. Die Geologie der Regio Biennensis. — Neues Bieler Jb.,
1971, S. 52-112, Karte, Profile, Schrift.

154. AUDETAT, Maurice. Les cavites du Jura bernois. — Abh. 5. internat.
Kongress für Speläologie, Stuttgart 1969, Bd. 6, 1972, S. D 17/1-4, plans
et coupes.

155. BRUCKERT, Raymond. Courte esquisse geologique de l'agglomeration
biennoise. — Journal du Jura, 31.1.1972, p. 4, ill.

156. BRUCKERT, Raymond. Les nappes aquiferes du Vallon de La Heutte. —
Journal du Jura, 22.3.1971, p. 4, coupe.

157. BRUCKERT, Raymond. La Source Merlin, probleme d'amenagement regio¬
nal. — Journal du Jura, 25.1.1971, p. 4, coupe, croquis de carte.

158. ELBER, Dietrich. Die Geologie des Gebietes von Langenbruch am Oberen
Hauenstein (SW-Viertel des Bl. 1088, Hauenstein, Landeskarte der Schweiz
1 : 25 000). — Diss. Naturwiss. Basel 1972, XIV, 69 Bl. Maschinenschr.
3 Beil. Verkürzte Fassung : II, 16 S.

159. SI(LVANT, Jean). Le groupe scolaire de plongee et d'etudes subaquatiques
de Porrentruy procede ä une etude poussee et reguliere du lit du Doubs.
— Le Democrate, 21.7.1972, p. 7, ill.

160. V(AUTRAVERS), J(ean)-L(uc). Le spelco-club Jura explore la grotte de

Milandre depuis bientot huit ans. — Democrate, 13.4.1972, p. 15, ill.

57 BIOLOGIE, ARCHfiOLOGIE, PREHISTOIRE

161. SCHMIDT, Gertrudis. Die Hallstattkultur in Ostfrankreich und ihre Bezie¬

hungen zum südwestdeutschen und schweizerischen Raum. — Diss. phil.
Freiburg i. Br. 1970, 3 Bde, VI, 147 Bl. 70 Taf., I, 100 Bl. Xerogr. Reprod.
(Concerne aussi le Jura.)

58 FLORE

162. BECHERER, A(lfred). Führer durch die Flora der Schweiz mit Berück¬
sichtigung der Grenzgebiete. — Basel-Stuttgart, Schwabe, 1972, 207 S. (Jura :

S. 32-43.)

444



163. BfiGUIN, Claude. Contribution ä l'etude phytosociologique et ecologique
du Haut Jura. — These sciences Neuchatel 1970. — Berne, H. Huber,
1972, 190 p., fig., 13 depl., annexe : 1 carte. (Materiaux pour le leve geobo-
tanique de la Suisse, 54.)

164. GALLANDAT, Jean-Daniel. Etude de la vegetation des lisieres de la
chenaie buissonnante dans trois localites du pied du Jura suisse (Saint-Blaise,
Douanne, La Neuveville). — Bull. Soc. neuchät. Sc. nat., t. 95, 1972,

p. 97-111, fig., 2 tabl. h. t.
165. PFADENHAUER, Jörg. Versuch einer vergleichendökologischen Analyse

der Buchen-Tannen-Wälder des Schweizer Jura (Weesenstein und Chasseral).
— Zürich, Geobotanisches Institut der ETH, 1973, 64 S., Fig., Beil. : 7 Taf.
Veröffentlichungen des Geobotanischen Institutes der ETH, Stiftung Rubel,
Zürich, 50.

166. RICHARD, Jean-Louis. La vegetation des cretes rocheuses du Jura. — Bull.
Soc. botan. suisse, vol. 82, 1972, No 1, p. 68-112, fig., tabl., bibliogr.

167. RICHARD, Jean-Louis. A propos de la sociologie de la Fritillaire pintade
(Fritillaria meleagris L.) dans le Jura. — Bull. Soc. neuchäteloise sc. nat.,
96, 1973, p. 5-15, tabl.

59 FAUNE

168. BIBER, Olivier. Les mouvements d'automne de la mesange noire «Parus
ater » au Chasseral (1600 m.) dans le Jura de 1967 ä 1971. — Nos oiseaux,
vol. 31, 1971-72, No 10, p. 205-232, fig., cartes, graph.

169. MUEHLENEN, J.-M. von. M. Denis Gigandet, un Jurassien tout pres de
la nature. — Journal du Jura, 26.2.73, p. 18, 27.2.73, p. 16, 1.3.73, p. 24, ill.
(Concerne la faune jurassienne.)

170. RICHARD, Jean-Louis. Un facteur ecologique nouveau dans le Jura : le
chamois. — Bull. Soc. neuchät. Sc. nat., t. 95, 1972, p. 89-95.

171. Le «SIKI-RANCH» — pare zoologique de Cremines — vient d'etre
inaugure. Par L. M. — D^mocrate, 28.4.1972, p. 16-17, ill.

6 SCIENCES APPLIQUfiES
MßDECINE - TECHNOLOGIE

62 ALIMENTATION EN EAU, EPURATION
ET POLLUTION

172. BRUCKERT, Raymond. L'approvisionnement en eau de la ville de Bienne.
— Journal du Jura, 20.12.1971, p. 4 et 10.1.1972, p. 4.

173. BRUCKERT, Raymond. Une entreprise titanesque : la Ire correction des

eaux du Jura, 1869-1888. — Journal du Jura, 27.3.1972, p. 5, ill.
174. Deuxieme CORRECTION des eaux du Jura. — Journal du Jura, 23.8.1973,

p. 15-17, ill., et 24.8.73, p. 3.

445



175. La deuxieme CORRECTION des eaux du Jura est achevee. — Les Interets
du Jura, 9, septembre 1973, p. 198-209, ill.

176. HOF, Hans. Deuxieme correction des eaux du Jura : les decouvertes archeo-
logiques. — Le Democrate, 2.12.1972, p. 1.

177. HOSTETTMANN, Kurt. Contribution a l'etude de la pollution atmosphe-
rique de la ville de Bienne. Resultats d'une enquete realisee par un groupe
de gymnasiens biennois lors de la semaine hors cadre 1971. — Nouvelles
annales biennoises, 1972, p. 57-69, tab.

178. S(CHNETZ), J(ean). Un specialiste franjais pose son diagnostic sur l'etat
des eaux du Doubs, de l'Allaine et des etangs de Bonfol. — Le Democrate,
27.7.1972, p. 3.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE,
fiLEVAGE, CHASSE, PECHE

179. BIARD, Jean-Pierre. Contribution ä l'etude des chiens courants de race
suisse a travers une de ses varietes, « le bruno du Jura ». — Th&se m6d. vet.
Lyon 1969, 68 p., ill.

180. BIDAUX, Maurice. Creve paysan. Evolution ou decadence d'une race. —
Villars-le-Sec, chez l'auteur, 1973, 263 p., ill.
(Concerne aussi l'Ajoie.) Compte rendu : Le Pays, 29.5.1973, p. 1, par
P. Noir.)

181. CERF, Joseph. Un siecle d'agriculture dans le Jura. — Le Pays, 6.6.1973,
Centenaire, fascicule II, p. XV-XVI, ill., tab.

182. FARRON, Jean-Pierre. Quelques problemes de la politique forestiere dans
le Jura bernois. — Festchrift Flermann Tromp, p. 34-40. — Zurich, Societe
forestiere suisse, 1970. (Suppl. aux organes de la Societe forestiere suisse, 47.)

183. JORAY, Marcel. Histoire des forets franc-montagnardes. — Revue de Pro
Jura, 22, 1973-74, 17e ann6e, p. 10-11.

184. MOLL, B(runo). Landschaft und technisches Werk als gleichberechtigte
Planungsprojekte bei der II. Juragewässerkorrecktion und beim Kraftwerk
Flumenthal. — Prakt. Forstwirt., Jg. 108, 1972, Nr. 1, S. 14-30. Abb.

185. ORDONNANCE sur les refuges de chasse dans le canton de Berne 1971 -
1976, 14 avril 1971. — Feuille offic. Jura bernois, annee 139, 1971, No 57,

p. 487-491.

186. PAUPE, Pierre. 1897-1972, 75 annees d'amour du cheval. Notices histo-
riques du Marche-Concours national de chevaux. — Le Franc-Montagnard,
11.8.1972, p. 1-2, numero special Marche-Concours, ill.

187. RIEBEN, Edouard. Le Jura deboise par la premiere industrie du fer. —
Revue de Pro Jura, 22, 1973-74, 17e annee, p. 19-20.

188. SALOMONI, Andre. La foret jurassienne. — Revue Pro Jura, 22, 1973-74,
17e annee, p. 36.

446



7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE
JEUX - SPORTS

72 ARCHITECTURE, EGLISES, CHATEAUX

1S9. ART sacre dans le Jura. Du Moyen Age au XVIIIe siecle. — Le Pays,
28.8.1972, p. 9, ill.

190. CHRISTE J. Benediction et inauguration de la chapelle du Peuchapatte.
— Le Franc-Montagnard, 2-3.6.1972, p. 4, ill.

191. JEANBOURQUIN, D(aniel). Le chateau de Pleujouse reprend vie grace
a l'enthousiasme d'un Francais. — Le Pays, 17.1.1973, p. 9, ill. et 10.10.1973,

p. 5, ill.
192. LOVIS, Gilbert. La vieille eglise de Courrendlin. Un edifice jurassien plus

que millenaire menace de disparition. Notice historique par G' L'. — Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 76, 1973, p. 193-214, ill., plan.

193. MOREL, Andreas F. A. Andreas und Peter Moosbrugger zur Stuckdeko¬
ration des Rokoko in der Schweiz. — Bern, Gesellschaft für Kunstgeschichte,
1973. (Beiträge zur Kunstgeschichte der Schweiz, 2.)
(Concerne ancienne eglise des Jesuites ä Porrentruy.)

194. MOSER, Andres. L'inventorisation des monuments d'art et d'histoire
Inventarisationsstelle Kunstdenkmäler. — Actualites bernoises, 2, mai 1973,

p. 4-11, ill.
(Concerne aussi le Jura.)

195. MUEHLENEN, J.-M. von. L'eglise de Chaindon. — Journal du Jura,
8.11.1973, p. 20, ill.

196. MUEFILENEN, J.-M. von. L'eglise de Grandval. — Journal du Jura,
14.6.1973, p. 21, ill.

197. MUEHLENEN, J.-M. von. L'eglise de Lajoux. —• Journal du Jura, 26 et
27.5.1973, p. 26, ill.

198. La PAROISSE catholique de Malleray-Bevilard inaugure sa nouvelle eglise.

— Journal du Jura, 2-3.12.1972, p. 23, ill.
199. RAIS Andre. Delemont : l'eglise Saint-Marcel a deux cents ans, 1773-1973.

— Le Democrate, 16.6.1973, p. 7, ill. ; Le Pays, 14.6.1973, p. 10.

200. SAURER, J(ean)-M(ichel). Restauration de l'ancien clocher roman de

l'eglise Saint-Martin ä Saint-Imier. — Nos monuments d'arts et d'histoire,
XXIII, Heft 3, 1972, p. 127-133, ill.

201. SI(LVANT, Jean). Le chateau de Pleujouse reprend vie et possedc son

propre « chätelain ». — Le Democrate, 20.10.1973, p. 3, ill.

73 SCULPTURE ET ARTS APPARENTES

202. GIROD, Jean-Pierre. La Tour de l'horloge de Bienne et son mouvement. —
Journal du Jura, 10.9.1973, p. 2 et 17.9.1973, p. 2, ill.

203. PORTALUPI, Mario. Art en Suisse romande Kunst in der... Arte
nella Svizzera... — Milano, G. Miano, 1973, 252 p., ill. (Collection d'art
contemporain.)

447



(Concerne : Marcel Breton, Claudevard, Edouard Henriod, Pierre Meylan,
Pierre-Philippe Warmbrodt.)

204. Le sculpteur tramelot Pierre NICOLET expose ä Bienne. — Journal du
Jura, 3.11.1972, p. 31, ill.

205. Andre RAMSEYER. Poetique a la vie. 25 gravures. — Auvernier, Ed.
Galerie Numaga, 1972, 38 p., ill.

206. Andre RAMSEYER. Sculptures. — Neuchatel, chez l'artiste, 1969, 28 p., ill.
207. Georges SCHNEIDER. Par Eros Bellinelli. — Lugano-Massagno, Ed.

Pantarei, 1973, 32 p., ill., alia giapponese.

208. Georges SCHNEIDER ou la metamorphose. Par Andre Esnault. — Cons-
truire, 20, 16.5.1973, p. 5, ill.

74 DESSIN, VITRAUX, CERAMIQUE

209. C(OULLER)Y, (Robert). Eclatant succes du vernissage de l'exposition de

ceramique a Bonfol. — Le Democrate, 10.7.1972, p. 3, ill. et 7.7.1972, p. 5.
ill.

210. JEANBOURQUIN, D(aniel). Exposition de cdramique k Bonfol. Magni-
fiques vieilles poteries du cru. — Le Pays, 29.7.1972, p. 7, ill.

211. PELLATON, Jean-Paul. Dans le Jura, nouveaux vitraux. — Le Democrate,
3.11.1972, p. 1.

(Concerne : Lajoux et Le Peuchapatte.)
212. VITRAUX du Jura. Textes rdunis et presentes sous la direction de Jean-

Paul Pellaton. Photogr. de Jean Chausse. 3e ed. revue et augmentee. —
Moutier, Ed. Pro Jura, 1973, 133 p., 47 pi. (Compte rendu : Le Pays,
30.3.1973, p. 8, ill., par J.-P. Pellaton, G. Schindelholz, M. Noverraz.)

213. VITRAUX du temple allemand de Bienne, milieu du 15e siecle Chor-
fenster der Stadtkirche... — Exposition, Temple allemand Bienne, 15.8. -
12.9.1971. Catalogue. Bienne 1971, 31 p., 37 pi.

75 PEINTURE

214. B(EDOGNI), U(mberto). Brillant vernissage de l'exposition de la S.P.S.J.
— Le Democrate, 18.7.1973, p. 9, ill.
(Concerne les peintres jurassiens : Sylvere Rebetez, Denis Adatte, Andre
Zsolnay, Jacques Humair, Camillo Huber, et le Bälois Martin Christ.)

215. BEDOGNI, Umberto. Galerie Forum : une exposition de peintres jurassiens.
— Le Pays, 13.5.1972, p. 10.

(Concerne Solier (Tristan Paul-Albert Cuttat), Maggioni (Umberto),
Delpretre, Nicolet, Angi Jean-Marie Hänggi), Myrha (Rene).

216. ANGI Jean-Marie Hänggi) et Solier (Tristan Paul-Albert Cuttat) au
Caveau de Saint-Ursanne. Par U(mberto) B(edogni). — Le Democrate,
12.7.1973, p. 5, ill. ; Le Pays, 7.7.1973, p. 12, ill.

448



217. Georges BORGEAUD. Peintures, dessins et gravures. Exposition, Abbatiale
de Bellelay (Jura), 30 juin - 16 septembre 1973. Catalogue. — Bellelay 1973,
43 p. ill.

218. Georges BORGEAUD : joie et lumiere. A l'abbatiale de Bellelay. Par M.
Cavaleri. — Le Democrate, 27.8.1973, p. 13, ill. ; Le Pays, 30.6. 1973, p. 3,
ill.

219. Exposition retrospective Andre BRECHET ä. Delemont. Par Y. P. — Le
Democrate, 10.10.1972, p. 11, ill., et 2.10.1972, p. 8.

220. Exposition du peintre jurassien Andre BRECHET ä la Galerie du Doubs
a Montmelon. — Le Pays, 8.6.1972, p. 5, portr. ; Le Democrate, 29.11.1973,
p. 5, par U(mberto) B(edogni).

221. G£rard BREGNARD a la Galerie Pelikan ä Fahy. Par (Robert) C(ouller)y.
— Le Democrate, 6.6.1972, p. 3, ill., et 10.7.1973, p. 3, ill.

222. Margrit Linck et Gerard BREGNARD exposent a la Galerie d'art de La
Neuveville. Par J(ean)-P(ierre) Gi(gon). — Journal du Jura, 21.6.1972, p. 21,
ill.

223. Peintre et sculpteur, CAMILLO C' Huber) expose a Zoug. Par Mi. Ve.
— Le Pays, 8.7.1972, p. 5, ill.

224. La plus grande retrospective de COGHUF. Abbatiale de Bellelay. Par
M.-J. V. Andre Froidevaux). — Construire, 32, 9.8.1972, p. 9, ill.

225. L'exposition magistrale de COGHUF. Abbaye de Bellelay. Par Arnold
Kohler. — Cooperation, 37, 7.9.1972, p. 5, ill.

226. Le vernissage de l'exposition COGHUF h Bellelay : un triomphe. Par M(ax)
R(obert). — Journal du Jura, 3.7.1972, p. 15, ill., et 18.8.1972, p. 14, ill.,
portr. ; Le Democrate, 23.8.1972, p. 3, ill. ; Le Pays, 3.7.1972, p. 3, portr.

227. La grande exposition retrospective de COGHUF a ouvert ses portes samedi

apres-midi a Bellelay. Par J(ean) S(chnetz). — Le Democrate, 3.7.1972, p. 3,

ill. et 24.8. 1972, p. 9, ill. ; Le Pays, 10.8.1972, p. 10, ill.
228. Le Jura de COGHUF et le Coghuf du Jura. Par Jean-Marie Nussbaum. —

La Vie protestante, 8.9.1972, p. 5.

229. Exposition Crils et Jaf FROIDEVAUX. Batiks, dessins et poteries ä la
Galerie du Caveau a Saint-Ursanne. — Le Pays, 27.8.1973, p. 8, ill.

230. Deux jeunes artistes jurassiens exposeront a la Galerie Forum, Porrentruy :

Dominique et Jean-Luc FROIDEVAUX ont de qui tenir Par J(ean)-M(arie)
N(ussbaum). — Le Pays, 18.10.1973, p. 9, ill.

231. Le vernissage de l'exposition Philo GAFNER. Par M(ax) R(obert). —

Journal du Jura, 5.12.1972, p. 13.

232. Exposition Michel GENTIL ä Porrentruy. Par P. Siegenthaler. — Le Demo¬

crate, 11.12. 1973, p. 5 ; Le Pays, 6.12.1973, p. 9, ill.
233. Au coeur mcme de l'oeuvre de Fernand GIAUQUE. Par Jean-Paul Pellaton.

— Le Democrate, 10.1.1973, p. 5, ill.
234. Le vernissage de l'exposition de gravures et de dessins du peintre deiemon-

tain Max KOHLER. Par M(ax) R(obert). — Journal du Jura, 8.11.1972,

p. 17.

235. Joseph LACHAT. Nov. 73. Exposition au Groupe scolaire Auguste-Cuenin,

Porrentruy, 27 octobre - 13 novembre 1973. Introduction de A. Widmer. —

Porrentruy, 1973, 32 p., ill.

449



236. Un grand peintre jurassien expose a Porrentruy : J(oseph) LACHAT. —
Le Democrate, 26.10.1973, p. 5, ill., et 27.10.1973, p. 7 ; Le Pays, 7.11.1973,
p. 9, ill.

237. Joseph LACHAT expose a Porrentruy. Par Marcel Joray, Arnold Kohler,
Philibert Secretan, Alphonse Widmer. — Le Democrate, 8.11.1973, p. 13,
ill.

238. Tres belle retrospective des ceuvres de Joseph LACHAT presentee au Groupe
scolaire Auguste-Cuenin a Porrentruy. Par J.-P. Pellaton. — Journal du
Jura, 3-4.11.1973, p. 17, ill.

239. Accueil fervent de Roche d'Or a l'artiste Guy LAMY. Par U(mberto)
B(edogni). — Le Democrate, 11.12.1973, p. 5, ill.

240. Margrit LINCK et Gerard Bregnard exposent ä la Galerie d'art de La
Neuveville. Par J(ean)-P(ierre) G(igon). — Journal du Jura, 21.6.1972,
p. 21, ill.

241. La presence du peintre Pierre MICHEL a la Galerie du .Caveau, Saint-
Ursanne. Par (Robert) C(ouller)y. — Le Democrate, 29.7.1973, p. 3, ill.
et 11.5.1973, p. 5, ill. ; Le Pays, 13.7.1972, p. 4, ill.

242. Gerard Bregnard et Jean-Claude PRETRE ou le regard derriere le miroir.
Fribourg, Musee d'art et d'histoire. Par Arnold Kohler. — Cooperation, 21,
18.5.1972, p. 5, ill.

243. Hubert QUELOZ. Exposition retrospective pour son cinquantieme anniver-
saire, Grand-Cachot-de-Vent, La Chaux-du-Milieu, 27 septembre - 26 octobre
1969. Catalogue. — La Chaux-du-Milieu, 1969, 36 p., ill.

244. Hubert QUELOZ, un prince de l'humour jurassien est mort. Par J(ean)-
M(arie) N(ussbaum). — Construire, 27, 4.7.1973, p. 9, ill.

245. Exposition du peintre Sylvere REBETEZ. Galerie du Doubs a Montmelon.
— Le Pays, 24.3.1972, p. 5, ill., par Jean-Paul Pellaton ; Le Democrate,
25.3.1973, p. 3, port., par (Robert) C(ouller)y.

246. A Roche d'Or, ce haut lieu de l'Ajoie, vernissage de la premiere exposition
d'Yves RIAT. Par Umberto Bedogni. — Le Democrate, 9.5.1973, p. 3, ill. ;

Le Pays, 10.5.1973, p. 10, ill.
247. Exposition Marco RICHTERICH au Musee jurassien des Beaux-Arts. Par

Y. P. — Democrate, 24.3.1972, p. 9.

248. La belle exposition Marco RICHTERICEI au Musee jurassien des Beaux-
Arts a Moutier. Par Max Robert. — Journal du Jura, 22.3.1972, p. 18, ill.

249. Retrospective de l'ceuvre picturale de Jacqueline SCHELL a la Galerie
Pelikan a Fahy. Tusqu'au 13 mai. Par Umberto Bedogni. — Le Democrate,
21.4.1973, p. 5, ill.

250. Exposition Albert SCHNYDER a Zurich. Par J(ean) S(chnetz). — Le
Democrate, 24.11.1973, p. 19, ill.

251. Angi Jean-Marie Hänggi) et SOLIER (Tristan Paul-Albert Cuttat)
au Caveau de Saint-Ursanne. Par U(mberto) B(edogni). — Le Democrate,
12.7.1973, p. 5, ill. ; Le Pays, 7.7.1973, p. 12, ill.

252. Exposition du Jurassien STEKOFFER (Arnold). Galerie du Doubs i Mont¬
melon. Par Umberto Bedogni. — Le Democrate, 14.2.1973, p. 4.

253. Roger TISSOT : un jeune artiste prevotois au talent prometteur Par M(ax)
R(obert). — Journal du Jura, 20.11.1972, p. 15, ill.

450



254. Yves VOIROL a la Galerie Paul-Bovee. Par Y. P. — Le Democrate,
29.9.1972, p. 11, ill.

255. Exposition Remy ZAUGG au Musee des Beaux-Arts. Par R.-M. Pagnard.
— Le Democrate, 29.9.1972, p. 19, ill. ; Le Pays, 20.11.1972, p. 5, ill.

78 MUSIQUE

256. C(OULLER)Y, (Robert). Les Petits Chanteurs de Porrentruy fetent samedi
leur 25e anniversaire. — Le Democrate, 3.5.1973, p. 9, ill. ; Le Pays, 3.5.1973,
p. 9 et 7.5.1973, p. 2, ill.

257. GIRARDIN, Xavier. La musique dans le Jura. — Le Pays, 10.7. 1973, p. 7,
ill. Special-centenaire.

258. HOMMAGES a nos fanfares du Jura... Par R. M. — Le Pays, 28.5.1973,
p. 6-7, ill.

259. INAUGURATION du pavilion de l'Union Instrumentale. — Delemont,
26 aout 1972. — 28 p.

260. PELLATON, Jean-Paul. Orchestre de la Ville, Delemont, 1922-1972. —
Delemont, Impr. Le Democrate, 1972, 30 p., ill.

79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

261. ASSOCIATION jurassienne des societes de tir. Jubile de l'Association
jurassienne des societes de tir, 1922-1972. — Bassecourt, G. Montavon, 1972,
95 p. ill.

262. BAPTEME de l'ecole de football de Delemont. — Delemont, Impr. Boechat,
1972, 44 p.

263. BURRUS, Charles. L'homme et le cheval. Causerie de M. C'B' a 1'occasion
des 50 ans de la Societe de cavalerie d'Ajoie. — Le Pays, 8.9.1973, p. 6-7,
ill.

264. CLUB alpin suisse. Section Delemont. 50e anniversaire de la section. —
Delemont, section du CAS, 1973, 80 p., ill.

265. GI(GON), J(ean)-P(ierre). Skier dans le Jura. — Journal du Jura, 29-
30.1.1972, p. 17-19, ill.

266. MUEHLENEN, J.-M. von. Bel essor du ski de fond dans le Jura. —
Journal du Jura, 10 et 11.3.1973, p. 23, ill., carte.

267. La SOCIETE jurassienne de gymnastique, 1865-1965. Textes de Paul Pequi-

gnot (e.a.). — Tavannes, Impr. H. Kramer, 1965, 240 p., ill.

8 LINGUIST!QUE - LANGUES - LITTERATURE

80 LINGUISTIQUE

268. OU en est le patois dans le Jura Interview d'un « mainteneur » prevotois.
Par A.-M. S. — Le Democrate, 20.12.1973, p. 1.

451



84 LITTERATURE

269. BEUCHAT, Charles. Cette litterature jurassienne. — Le Democrate,
24.7.1972, p. 1.

270. BEUCHAT, Charles. Chronique litteraire. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul.,
76, 1973, p. 99-105.
(Concerne : Raymond Tschumi, Jean Cuttat, Alexandre Voisard, Jean Osiris,
Andre Chevre.)

271. BEUCHAT, Charles. Jura et poesie. — Democrate, 23.5.1972, p. 21.

272. Le LIVRE jurassien, des origines a nos jours. — Journ. des imprimeurs
suisses, 97, 1972, p. 680-682, ill.

273. PELLEGRINI, Anna. Mouvements politiques et litteraires du Jura bernois
de 1815 a nos jours. — Tesi lettere Roma 1973, I, VII, 204 f.

274. SCHINDELHOLZ, Georges. Le Jura et ses pontes. Les fruits de l'automne.
— Le Pays, 30.8.1972, p. 1.

275. Der SCHRIFTSTELLER in unserer Zeit. Schweizer Autoren bestimmen
ihre Rolle in der Gesellschaft. — Bern, Francke, 1972, 277 S.

(Concerne : Pierre Chapuis, Jean Cuttat, Roger-Louis Junod, Heinz F.

Schafroth, Jörg Steiner.)

276. Un jeune, poete, Jean BEGUELIN. Par J(ean)-P(ierre) Gi(gon).— Journal
du Jura, 15-16. 4. 1972, p. 4.

277. Jean CUTTAT, poete. «Un grand pommier jurassien». Par M.-J. V.
Andre Froidevaux). — Construire, 33, 15.8.1973, p. 9, ill.

278. Du fond d'un « demi-exil» breton : Jean CUTTAT, poete et Jurassien. Par
Anne-Lise Grobety. — Construire, 27, 4.7.1973, p. 13, portr.

279. Quand le poete Arthur NICOLET etait legionnaire. Par Marc-Julien Froi¬
devaux. — Le Democrate, 19.9.1973, p. 17.

280. Jean-Paul PELLATON publie un recueil de nouvelles. Propos recueillis par
Jean Schnetz. — Le Democrate, 16.11.1973, p. 5, portr.

281. Breve rencontre avec Hugues RICHARD, poete. Par Denis Moine. —
Journal du Jura, 20.4.1972, p. 25, portr. ; Le Democrate, 3.12.1973, p. 7.

9 MONOGRAPHIES REGIONALES
GEOGRAPHIE - HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES REGIONALES

282. BIEDER, M(ax). Lac de Bienne. Jura. Seeland Bielersee. Jurahöhen.
Seeland. (Carte a vol d'oiseau). — Bienne, Association touristique du
Seeland, 1962. 40,5 x 29 cm.

283. BOTTINELLI, Pierre. Les communes jurassiennes comme elles se presentent.
Textes de P'B'. Photogr. de Roger Juillerat. — Journal du Jura, 1972, ill.
Epiquerez, 26.1., p. 14-15 ; La Chaux-des-Breuleux, 4.2., p. 12-13 ; La

452



\
Ferriere, 21.1., p. 12-13 ; Les Bois, 11.2., p. 14-15 ; Les Enfers, 18.2.,

p. 14-15.

284. DESCRIPTION topographique des environs du lac de Bienne, et en parti-
culier de la Seigneurie d'Erguel. Presentation : Andre Rais. — Journal du
Jura, 1973, 20.8. p. 4, 25 et 26.8. p. 4, 29.8. p. 4.

285. FLUE, Niklaus von. Berne et ses trente districts Bern und seine dreissig
Amtsbezirke Berna e i suoi trenta distretti Berne and its thirty
districts. — Lausanne, Ed. Ovaphil, 1972, 307 p., ill.
(Concerne entre autres : Bienne, Courtelary, Delemont, Franches-Montagnes,
Laufon, Moutier, La Neuveville, Porrentruy.)

286. HERSCHE, Otmar. Der Jura : Keine « gewöhnliche » Region. — Civitas
5-6, Januar 1973, S. 334-337.

287. JEANBOURQUIN, D(aniel). Nouveaux maires des Franches-Montagnes.
— Le Pays, 1973, ill.
24.1.73, p. 9 : Aujourd'hui : Les Breuleux ; 1.2.73, p. 6 : Le Noirmont et ses

problemes ; 8.2.73, p. 6 : Les Bois : Un maire a l'image de la population ;

15.2.73, p. 9 : Les problemes du chef-lieu : Saignelegier.
288. PERROCHON, Henri. Du Jura au Vully. — Geneve, Ed. Panoramic,

J. Moreillon, 1971, 36 p., ill. (Existe en allemand.)
289. QUELQUES donnees sur les Franches-Montagnes et la Courtine. — (Dele¬

mont), Rassemblement jurassien (Federation des Franches-Montagnes), 1972,
14 p. polycop. graph.

290. REMY, Arsene. Villages disparus de la Valiee de Tavannes : Minvilier,
Chavanoy et Malovelier. — Courrier de la Valiee de Tavannes, 27.9.1973.

291. SUTER, Paul. Vom Passwang. — Baselbieter Heimatbl., Jg. 37, 1972, Nr. 4,
S. 242-251.

292. Le guide du voyageur ä BIENNE et aux environs. — Edite en 1831. —
Journal du Jura, 1973, 19.11. p. 2, 3.12. p. 2, 10.12. p. 2, 22-23.12. p. 7.

293. Gigon, E. : BOLLEMAN : l'histoire du Moulin. Photos : S. Zanolla. — Le
Pays, 30.10.1972, p. 7-8 ; Le Franc-Montagnard, 10-11.11.1972, p. 5-6, ill.

294. Jeanbourquin, G(eorges). BOURRIGNON, au coeur des hauts päturages.
(Les villages du Jura.) — Le Pays, 22.11.1972, p. 9-11, ill.

295. Jeanbourquin, D(aniel). BRESSAUCOURT. (Les villages du Jura). Photos :

S. Zanolla. Avec la collaboration de M. Gaston Moine. — Le Pays, 28.4.1972,

p. 13-16.

296. Bottinelli, Pierre. Le district de COURTELARY prend conge de son
prefet. — Journal du Jura, 23.6.1972, p. 31-35, ill., portr.

297. Rais, Jean-Louis. DELEMONT en 1873. A l'aube d'un heureux developpe-
ment... — Centenaire du journal « Le Pays», Porrentruy, Aux Ed. juras-
siennes, 1973, p. 25-34, ill., plan.

298. Fleury, Robert. DEVELIER ou la campagne a deux pas de la ville. Un
village qui a progresse de 35 % en dix ans... Photos de Serge Zanolla. Avec
la collaboration de Marc Fähndrich. — Le Pays, 11.3.1972, p. 13-18.

299. Vautravers, Jean-Luc. LES MALETTES : une histoire peu commune. — Le
Democrate, 13.7.1973, p. 5, ill.

453



300. De MOUTIER village ä Moutier ville. Retrospective prevotoise et regio¬
nale, 1894-1950. Extraits de la presse locale choisis par Alfred Holzer et
Walter Rougemont. — Moutier, (Max) Robert, 1970, 198 p., ill.

301. PORRENTRUY de tous les instants. Textes et photogr. reunis et presentes
par la SDEP sous la direction de Bernard Bedat. Notice historique de Roger
Ballmer. — Porrentruy, Societe de developpement et d'embellissement, 1973,
207 p., ill.
(Compte rendu : Le Pays, 1.3.1973, p. 9, ill., par D. Jeanbourquin.)

302. Jubin, Paul. SOUBEY au bord du Doubs. — Moutier, Ed. Pro Jura,
1973, 29 p., ill. (Cahiers de Pro Jura, 2.)

303. Chevre, Camille et Biedermann, Pierre. VERMES-ENVELIER. (Les villages
du Jura.) Photos : Serge Zanolla. — Le Pays, 3.6.1972, p. 13-16.

304. Gury, Michel. VICQUES-RECOLAINE. — Le Pays, 17.10.1973, p. 9-12,
ill.

305. Merkblatt der Gemeinde ZWINGEN. Einige Angaben und Hinweise über
Behörden, Amtsstellen usw. April 1971, 8 S.

306. Cueni, Thomas. Jenni, Jürg. Die bauliche Entwicklung von ZWINGEN
1947-1970. — Regio Basil., Bd. 13, 1972, H. 1-2, S. 166-170. Abb., Karte.

91 GEOGRAPHIE

910 Generalites, guides et cartes d'excursions

307. CARTE speciale du Jura avec les chemins des cretes et des itineraires pour
pietons Spezialkarte des Jura... 1 : 50 000. Ed. par l'Association du Jura
suisse. — Berne, Kümmerly & Frey, 1973.
2 : Bäle.
4 : Neuchatel-Chasseral-Bienne. Ed. avec la collab. des Associations neuchä-
teloise et bernoise de tourisme pedestre.

308. ERARD, Francis. Montsevelier - Fringeli - Roc de Courroux - Delemont :

18 km. Randonnee pedestre a travers les cretes boisees du Fringeli. — Revue
Pro Jura, 22, 1973-74, 17e annee, p. 42.

309. FREIBERGE. Franches-Montagnes. Routenbeschreibungen von 40 Wander¬

wegen... 3. verb. Aufl. Bearb. von W(alter) Zeugin. — Bern, Kümmerly
& Frey, 1973, 84 S. Abb. 10 Taf.
(Berner Wanderbuch, 8.)
(Umschlagtitel : Wanderbuch Freiberge.)

310. JURAHOEHENWEGE. Routenbeschreibungen von 34 Höhenwegen. 22
Rundtouren für Automobilisten. Bearb. von Walter Zeugin. 5. erw. Aufl. —
Bern, Kümmerly & Frey, 1973, 108 S. Fig. 11 Taf.
(Schweizer Wanderbuch, 16.)
(Umschlagtitel : Wanderbuch Jurahöhenwege.)

311. REGION de Moutier. Raimeux, Graitery. Oberdörferberg, Montoz, Moron,
Montagne-de-Moutier, Le Mont. Descriptions de 50 itineraires avec cartes,
par Denis Moine. Elabore sous la direction de Otto Beyeler. — Berne,
Kümmerly & Frey, 1973, 108 p., ill., 8 pi.
(Guide bernois de tourisme pedestre, 21.)
(Titre de la couverture : Guide pedestre, region de Moutier.)

454



911 Geographie humaine

312. BRUCKERT, Raymond. Les anciennes bornes-frontieres de la Chalne du
Lac. Bienne et sa region. — Journal du Jura, 14.2.1972, p. 4, ill.

313. KREISEL, Werner. Siedlungsgeographische Untersuchungen zur Genese der
Waldhufensiedlungen im Schweizer und französischen Jura. Mit einem
Ausblick auf die bevölkerungs- und agrargeographische Entwicklung. Mit
Zusammenfassungen in Franz. und Engl. — Wiesbaden, Steiner, 1972,
XVIII + 389 + X S., 18 Taf., Beil. : 44 Taf. (Aachener geographische Arbeiten,

5.)

911.3 Regionalisation

314. BRUCKERT, Raymond. De la lointaine prefiguration d'une Regio Bien-
nensis... — Journal du Jura, 8.2.1971, p. 4, carte.

315. BRUCKERT, Raymond. Definition de la «Region» biennoise et aspects
juridiques de la regionalisation. — Journal du Jura, 6.9.1971, p. 4 et
28.9.1971, p. 4, carte.

316. BUCHS, John. Centre Jura, un mythe ou une realite •— Le Pays, 11.9.1973,

p. 1 et 2.

317. HUBER, Henri. Civilisation industrielle et environnement. — Les Interets
du Jura, 2. fevricr 1973, p. 16-26.

318. INTER-JURA. — Les Interets du Jura, 6, juin 1973, p. 118-137, tab.,
cartes.
(Contient : Historique d'Inter-Jura, par Jean Jobe - Pourquoi Inter-Jura,
par Jean-Claude Crevoisier - Les relations interieures et exterieures d'Inter-
Jura, par Marcel Faivre.)

319. JEANBOURQUIN, D(aniel). L'ADEP va de l'avant avec methode et
efficacite. Developpement economique du district. — Le Pays, 25.10.1973,

p. 2.

320. MOINE, Denis. Renouveler le developpement economique regional. —
Journal du Jura, 9-10.12.1972, p. 11, portr. Point de vue de Georges Morand
recueilli par D'M'.
(Concerne le Jura.)

321. REGIONALPLANUNG im Räume Jura-Süd - Seeland. 20. April 1972. —
Bern, Amt für Information und Dokumentation, 1972, 2 Bl. vervielf.

322. SURDEZ, Maryse. La Neuveville et son district : une micro-region pola-
risee — Bull. Soc. neuchat. Geogr. 54, 1972. No 17, p. 117-130, tabl. graph.

911.9 Amenagement du territoire

323. BENTZ, Sebastien. Groupe d'amenagement cantonal de Berne Kantonale
Planungsgruppe Bern. — Actualites bernoises, 1, mars 1973, p. 15-16.

324. BERNE/canton. Bases historiques de l'amenagement Historische Planungs¬
grundlagen. — Berne, Institut geographique de l'Universite de Berne et
Office cantonal du plan d'amenagement, 1973, 328 p.

325. FAIVRE, Marcel. Vers une gestion regionale des ressources naturelles. —
Les Interets du Jura, 2, fevrier 1973, p. 26-30, tab.

455



326. Le PLAN cantonal des zones protegees a titre provisoire. — Les Interets
du Jura, 3, mars 1973, p. 45-48.

327. SCHNEIDER, Erwin. Le plan cantonal des zones protegees a. titre provi¬
soire. — Les Interets du Jura, 5, mai 1973, p. 92-103.

912 Cartes, plans, atlas

328. ATLAS administratif de l'Empire framjais. D'apres l'atlas redige par ordre
du due de Feltre en 1812. Publ. par Francois de Dainville et Jean Tulard.
— Geneve, Droz - Paris, Minard, 1973. Atlas : 20 cartes 46 x 46 cm. Texte :

31 cm. IV, 33 p.
(Centre de recherches d'histoire et de philologie de la 4e section de l'Ecole
pratique des hautes etudes. V : Hautes etudes medievales et modernes. 17.)

329. ATLAS de la Suisse Atlas der Schweiz Atlante della Svizzera. —
Wabern-Berne, Service topographique federal, 1972.
86 : Le Jura. 5 fractions de carte 1 :50 000.

330. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte... Carta nazionale...
1 :25 000. — Wabern-Berne, Service topographique federal. 70 x 48 cm.
1087 : Passwang. (Gesamtnachführung) 1970.
1106 : Moutier. (Mise it jour complete) 1970.
1107 : Balsthal. (Gesamtnachführung) 1970.

331. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte... Carta nazionale...
1 : 50 000. — Wabern-Berne, Service topographique federal. 70 x 48.
222 : Clos-du-Doubs. (Mise it jour complete) 1970.
232 : Vallon de Saint-Imier. (Mise a jour complete) 1970.

332. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte... Carta nazionale...
1 : 100 000. — Wabern-Berne, Service topographique federal. 70 x 48 cm.
31 : Bienne. (Mise & jour complete) 1970.

333. GRENACHER, Franz. Vor vierhundert Jahren Schuf Daniel Specklin seine
Elsasskarte. Bemerkungen zur Facsimilausgabe in der «Regio Basiliensis ».

— Regio Basiliensis, Basler Zeitschrift für Geographie, 1973, XIV/1, S. 7-20,
ill., Portr., Karte. (Resume en franfais.)

334. LIS, F(austino). Die Uebersichtsplanstelle im Kanton Bern. — Vermessung-
Mensuration, Jg. 44, 1972, 6, S. 187-199, Karte und Pläne.

335. PORRENTRUY. Plan de ville (environ 1 :5700). — Bale, Ed. Huber,
1973, 49 x 67 cm. plie 25 cm., annonces.

92 BIOGRAPHIES, GENEALOGIE, HfiRALDIQUE

336. Les FAIGAUX. Par Charles Simon. I. Bandeliers et pasteurs en Prevote.
II. Le pasteur Faigaux en sa pr6vöt6 natale. Notes d'histoire. — La Vie

protestante, 27.4.1973, p. 5, 4.5.1973, p. 4 et 26.10.1973, p. 11. (Concerne
aussi ce sujet.)

337. La famille SIMON. Une famille de notables ä la Franche-Montagne des

Bois. Par Auguste Viatte. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 76, 1973,

p. 215-230.

456



338. Un d'AUBIGNE pasteur au Jura. Par Charles Simon. Notes d'histoire. —
La Vie protestante, 9.2.1973, p. 6, 16.2.1973, p. 5.

339. Les souvenirs de Roger BOUDRIE, ouvrier horloger jurassien. Par Franjois
Kohler. — Cahiers Vilfredo Pareto, Revue europeenne des sciences sociales,
tome XI, 1973, No 29, p. 127-188.
(Compte rendu : Lc Democrate, 20.7.1973, p. 3, par R. S.)

340. Le general Th. Voirol de Tavannes et J.-P. FAIGAUX de Malleray. Deux
Prevotois contemporains, deux conceptions politiques differentes au temps
de la conscription franjaise. Par Arsene R<5my. — Courrier de la Vallee de

Tavannes, 3.5. au 25.8.1973.

341. L'histoire de Daniel-Henri FARRON, dit le Russe. Commentaire des

Memoires du dit Farron, jeune homme de Tavannes emigre en Russie en
1821. Par Arsene Remy. — Courrier de la Vallee de Tavannes, 4.1. au
22.2.1973. (Suite de : Un testament premature, fait a Moscou en 1848. —
Courrier de la Valine de Tavannes, 21.12.1972.)

342. Samuel GOBAT, eveque Protestant a Jerusalem, 1799-1879. Evocation de

ses missions en Afrique, notamment en Ethiopie. Par Arsene Remy. —
Courrier de la Vallee de Tavannes, 1.3. au 19.4.1973.

343. Souvenirs du pasteur Etienne GROSJEAN de Court, 1799-1889. D'apres un
' document fourni par un descendant du pasteur Etienne Grosjean habitant

Zurich. Par Arsene Remy. — Courrier de la Vallee de Tavannes, 4 au
16.11.1973.

344. Marcel JORAY, directeur des Editions du Griffon : la passion de l'art
vivant. Par Roger Chatelain. — Le Democrate, 18.7.1972, p. 6-7, ill.

345. Charles KRAEHENBUEHL, 1889-1972. Liste des publications. Par Edmond
Gueniat. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 76, 1973, p. 350-360, ill.

346. Une page inedite de la vie du doyen MOREL. D'apres le premier journal
personnel de Morel intitule «Livre de raison» commence en 1794, puis
abandonne. Par Arsene R6my. — Courrier de la Vallee de Tavannes, 8 au
29.11.1973.

347. Le Journal d'lsabelle MOREL-DE GfiLIEU. Par Dorette Berthoud. — Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 76, 1973, p. 9-50.

348. PIERROT (De Tavannes). Von Richard Stephen Uhrbrock : The Pierrot-
Gatewood Family of Ohio. — Athens, O., R.S. Uhrbrock, 22 N. Congress
St., 1968, 13 p.

349. Ali REBETEZ, 1897-1972. Par Edmond Gueniat. — Actes de la Soc. jurass.
d'Emul., 76, 1973, p. 348-349. Bull, de 1'Amicale des anc. Aleves de l'Ecole
cant, de Porrentruy, 29, 1973, p. 33-35.

350. A l'origine du renouveau de la presse conservatrice jurassienne : Joseph
TROUILLAT. Par Bernard Prongue. — Centenaire du journal « Le Pays »,
Porrentruy, Aux Ed. jurassiennes, 1973, p. 13-23, ill.

351. Le general VOIROL, 1781-1853, de la grande armee b. l'armee d'Afrique.
Par Robert Dutriez. — Tarn, magazine des armees, 242, 16-30 avril, 1973,

p. 32-37, ill.
352. M. Leon VOIROL, un Jurassien passionne de recherches genealogiques. Par

J.-M. von Mühlenen. — Journal du Jura, 23-24-25-26.12.1972, p. 19, ill.

457



353. Le general Th. VOIROL de Tavannes et J.-P. Faigaux de Malleray. Deux
Prevotois contemporains, deux conceptions politiques differentes au temps
de la conscription franjaise. Par Arsene Remy. — Courrier de la Vallee de

Tavannes, 3.5. au 25.8.1973.

93 SCIENCES AUXILIAIRES DE L'HISTOIRE

354. ARCHÄOLOGIE et deuxieme correction des eaux du Jura Archäologie
und zweite Juragewässerkorrektion. Exposition, Musee d'art et d'histoire,
Fribourg, 19 octobre - 19 novembre 1972. Catalogue. — Fribourg, 1972,
61 p., 12 pi., ill.

355. ERARD, Fr(ancis). Interessantes decouvertes romaines dans le Jura : Les
villas gallo-romaines de Develier. — Journal du Jura, 26.1.1972, p. 31 ;

Le Democrate, 28.8.1972, p. 15 ; Le Pays, 26.8.1972, p. 9, ill.
356. E(RARD), Fr(ancis). Les vestiges de l'antique Develier. — Journal du Jura,

5.1.1973, p. 21 ; Le Democrate, 5.1.1973, p. 7 ; Le Pays, 4.1.1973, p. 4, ill.
357. KEHRLI, Bruno. A propos des fouilles archeologiques de Courtetelle : la

basilique Saint-Maurice dans le Salignon. — Le Pays, 22.12.1973, p. 9, ill. ;

Le Democrate, 22.12.1973, p. 13, ill. et 5. 11.1973, p. 7, ill.
358. RAIS, Andre. Les fouilles merovingiennes de Courtetelle : une petite piece

d'argent, une grande histoire. — Le Democrate, 7.1.1972, p. 3 ; Le Pays,
6.1.1972, p. 4 ; Le Journal du Jura, 7.1.1972, p. 19.

359. RAIS, Jean-Louis. On ne trouvera pas ä Courtetelle une basilique semblable
ä la Basilique Saint-Pierre de Rome. — Le Democrate, 11.8.1972, p. 11, ill.

360. S(CHINDELHOLZ), G(eorges). Avec les fouilles archeologiques de Cour¬
tetelle, une page de l'histoire jurassienne s'eclaire... — Le Pays, 12.11.1973,

p. 4, ill.

94 HISTOIRE

949 « —118 » Des Romains ä la Revolution frangaise et a l'Empire

361. BARGETON, Rene. Le Haut-Rhin en 1813-1815. Invasion, occupation,
liberation. Le temoignage du prefet du departement Auguste Joseph Baude,
comte de La Vieuville. (II.) Le prefet de la Restauration, avril 1814 - mars
1815. — Ann. de la soc. hist, et litt, de Colmar, 1973, p. 83-134.

362. EHRENSPERGER, Franz. Basels Stellung im internationalen Handelsver¬
kehr des Spätmittelalters. — Diss. phil. Basel, 1972, VI+ 574 S. 4 Taf.

363. RAIS, Andre. Quand la ville de Porrentruy recevait pour la derniere fois

l'archeveque de la ville de Besanfon. — Le Pays, 23.5.1972, p. 4.

364. SIMON, Charles. Histoire du Vallon de Saint-Imier. — La Vie protestante,
1971-1972.
I. Bienne a des visees sur l'Erguel, 15.10.1971, p. 6.

II. Les chanoines de Bäle vendent l'Erguel ä Bienne, 7.1.1972, p. 6.

III. La contre-reformation, 14.1.1972, p. 7.

IV. Une nouvelle reforme s'impose, 17.3.1972, p. 7.

V. Jacques Christophe Blarer de Wartensee et l'Erguel, 7.4.1972, p. 7.

VI. La naissance de l'Eglise d'Erguel, 19.5.1972, p. 5.

458



365. STAEHLI, Robert. Die Auseinandersetzung des Fürstbischofs von Basel mit
Bern um das Münstertal (Berner Jura) 1706-1711. — Diss, phil.-hist. Bern
1973, V, IV, 432 Bl.

949 « 19-20 » Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974

366. AEMMER, Robert Walter. Die Sozialdemokratie im Kanton Bern, 1890-
1914. — Diss. rer. pol. Bern 1973. — Zürich, Juris-Verlag, II, IV, 302 S.

367. BAUMER, Iso. Kulturkampf und Katholizismus im Berner Jura aufgezeigt
am Beispiel des Wallfahrtswesens. — Kultureller Wandel im 19. Jahrhundert,

Göttingen, Vandenhoeck, Ruprecht, 1973, S. 88-101.

368. BELET, Jean-Pierre. Memoires pour servir a l'histoire du pays de Porren-
truy depuis l'invasion des Allies jusqu'en 1883. Publ. par Abbe Leon Marer.
(Grandfontaine, Abbe Leon Marer.) 2 vol.
2 : 1973, IV, 547 p., 14 pl.
(Comptes rendus : Le Pays, 11.10.1973, p. 1, par V. Erard. — Le Pays,
27.1.1972, p. 1 et 5, par F. Boillat. — Journal de Geneve, 29.12.1973, par
P.-O. Walzer.

369. BOILLAT, Fernand. Reflexion Sur devolution politico-religieuse dans le

Jura. — Le Pays, 30.5.1973. Centenaire, fascicule I, p. XI et XIII, ill.
370. BRUCKERT, Charles. Bienne il y a 50 ans. L'annee 1922. — Nouvelles

annales biennoises, 1972, p. 148-172.

371. BULLETIN de la Federation jurassienne de l'Association internationale
des travailleurs. — Milan, Feltrinelli Reprint, 1972, 2 vol., 1166 p.
(Reimpr. en facs. de l'ed. de Sonvilier, Le Locle, La Chaux-de-Fonds,
1872-1878.)

372. CENTENAIRE du journal « Le Pays», 1873-1973. Un siecle de vie juras¬
sienne. Sous la direction de Bernard Prongue. Pref. de Roland Ruffieux.
Textes de Franjois Lachat, Francois Noirjean, Leonard Montavon, Bernard
Prongue, Jean-Louis Rais, Marcel Rerat. — Porrentruy, Ed. jurassiennes,
1973, 174 p. ill.

373. L'EGALITE. Journal de l'Association internationale des travailleurs de la
Suisse romande. — Milan, Feltrinelli Reprint, 1972, 526 p.
(R6impr. en facs. de l'ed. de Geneve, 1868-1872.)

374. FROTfi, Emile. Conflit au sujet d'une mine de fer a Miecourt. — Les

Interets du Jura, 5, mai 1973, p. 105-108.

375. LACHAT, Francis. « Le Pays » d'Ernest Daucourt, 1873-1883. Un journal,
un homme, une epoque. — Centenaire du journal « Le Pays », Porrentruy,
Aux Ed. jurassiennes, 1973, p. 37-55, ill., portr., facs.

376. MOINE, Virgile. Le chant de l'aventure, le temps des paradoxes et des

elans. 1922-1926 : Effritement et lezardes d'une societe fatiguee. — Les

Interets du Jura, 12, decembre 1973, p. 279-316.

377. MONTAVON, Leonard. « Le Pavs » et la Question jurassienne durant la

premiere guerre mondiale. L'emergence d'un mouvement et l'affirmation
d'une esperance. — Centenaire du journal « Le Pays », Porrentruy, Aux
Ed. jurassiennes, 1973, p. 115-131, ill., portr.

459



378. NOIRJEAN, Franjois. «Le Pays» et les bourgeoisies, 1883-1893. Auto¬
nomie locale et centralisation cantonale. — Centenaire du journal «Le
Pays », Porrentruy, Aux Ed. jurassiennes, 1973, p. 57-76, cartes, facs.

379. PRONGUfi, Bernard. Histoire populaire du Jura de 1943 a 1973. — Porren¬

truy, Ed. jurassiennes, 1973, 64 p.
(Comptes rendus : Le Democrate, 26.11.1973, p. 1, par C. Bcuchat. — Le
Pays, 15.11.1973, p. 3, par D. Jeanbourquin. — Journal du Jura, 15.11.1973,
p. 22, par M. R6rat. — La Liberte, 15.12.1973, par M. Michaud. — Journal
de Geneve, 29.12. 1973, par P. O. Walzer.)

380. REMY, Arsene. Huningue et la Suisse devant le traite de Vienne de 1815.
Reflexions et commentaires, inspires de l'ouvrage du general franfais
Latruffe, paru en 1863 ä Paris, accusant la Suisse de trahison. Rappel des

contributions exigees des villages prevotois par les allies, pour la construction

du fort de Huningue. — Courrier de la Vallee de Tavannes, 4.10.1973.

381. RERAT, Marcel. Le Jura au cap du 20e siecle it travers « Le Pays ». Ideolo¬
gie et necessites quotidiennes. Une chronique de la Belle Epoque. — Centenaire

du journal «Le Pays», Porrentruy, Aux Ed. jurassiennes, 1973,

p. 79-113, ill., carte, tab.

460



Index des noms d'auteurs

A
Aemmer, Robert Walter 366

Antenen, Max 19, 153

Arnoux, Abel 30
Audetat, Maurice 154

B

Ballmer, Roger 301

Bandelier, Andre 2, 59

Bargeton, Rene 361

Bauder, Robert 120

Baumer, Iso 37, 54, 367

Baumgartner, Jean-Pierre 28

Bäumlin, Klaus 68

Becherer, Alfred 162
Bedat, Bernard 301

Bedogni, Umberto 214, 215, 216,
220, 239, 246, 249, 251, 252

Beguelin, Roland 55, 67

B6guin, Claude 163

Belet, Jean-Pierre 368

Bellinelli, Eros 207
Bentz, Sebastien 323

Berger, Georges 20
Berthoud, Dominique 347
Beuchat, Charles 2, 269, 270, 271,

379
Beyeler, Otto 311

Biard, Jean-Pierre 179

Biber, Charles 56

Biber, Olivier 168

Bidaux, Maurice 180
Bieder, Max 282
Biedermann, Pierre 303
Bienz, G. 2
Boillat, Fernand 368, 369

Boillat, Henri 85

Bonner, C.E.B. 146

Bottinelli, Pierre 20, 57, 121, 135,
283, 296

Bourquin, Marcus 73

Bouvier, Jean-Claude 140

Brubacher, Peter 58

Bruckert, Charles 370
Bruckert, Raymond 42, 155, 156,

157, 172, 173, 312, 314, 315

Buchs, John 316

Budry, Maryelle 21

Bürdet, H.M. 146

Burrus, Charles 263
Bütler, Hugo 33

C

Calogeropoulos-Stratis 60

Cattin, Andre 81

Cavaleri, M. 218
Cerf, Joseph 181

Chatelain, Roger 344
Chevre, Andre 38

Chevre, Camille 303
Chausse, Jean 212
Christe, Jean 122, 190
Crevoisier, Jean-Claude 318
Cuche, J.-L. 125

Cueni, Thomas 306
Coullery, Robert 209, 221, 241,

245, 256
de Courten, Regis 2

D
Dainville, Francis de 328

Devaud, Marcel 111

Dittrich, M. 146

Droz, Andre 152
Droz-Lüthi, Rosmarie 152

Dubler, Otto 98

Dubois, Jacques 62
Dunn, James Aloysius 63

Dupraz, Louis 64

Dutriez, Robert 351

E

Eckert, Jean 134
Ehrensperger, Franz 362
Elber, Dietrich 158

Emmenegger, Franfoise 2

Erard, Francis 116, 308, 355, 356
Erard, Victor 2, 74, 368
Esnault, Andre 208
Etienne, P. 68

461



F

Fähndrich, Marc 298
Faivre, Marcel 318, 325

Farron, Jean-Pierre 182

Feigenwinter, Beat 35

Fleury, F. 68

Fleury, Robert 298
Flüe, Nikiaus von 285

Forster, Peter 33

Frei, Otto 33

Froidevaux, Andre 2, 38, 224, 277
Froidevaux, Marc-Julien 279
Froidevaux, Philippe 2

Frote, Emile 374

G

Gallandat, Jean-Daniel 164

Giger, Theres 65

Gigon, E. 293

Gigon, Jean-Pierre 127, 222, 240,
265, 276

Gilg, Peter 53
Girardin, Xavier 257
Girod, Jean-Pierre 202
Gnägi, A.P. 67
Grenacher, Franz 333

Grobety, Anne-Lise 278

Gueniat, Edmond 104, 345, 349

Gury, Michel 304

H
Haas, Hieronymus 39

Hartmann, Albert 141

Heim, Th. 66

Heinemann, Erwin 68

Henry, Pierre 105
Hersche, Otmar 286
Hof, Hans 50, 128

Hofer, Hans, 176
Holzer, Alfred 300
Hostettmann, Kurt 177

Huber, Henri 317

I
Itten, Hans 142

J

Jeanbourquin, Daniel 43, 82, 88,
191, 210, 287, 295, 301, 319, 379

Jeanbourquin, Georges 294
Jenni, Jürg 306
Jequier, Franjois 86

Jobe, Jean 318

Joly, Claude 85

Joray, Marcel 183, 237
Jubin, Paul 302

Juillerat, Roger 20, 283

Juvet, Jean-Louis 129

K
Kehrli, Bruno 357

Kislig, Samuel 106

Kohler, Arnold 225, 237, 242
Kohler, Francois 2, 51, 339

Krähenbühl, Charles 143

Kreisel, Werner 313

Kübler, Walter G 152

L

Lachat, Francis 2, 372, 375

Laemmel, Hans 33

Leimgruber, W. 44
Leschot, Marcel 74

Lis, Faustino 334

Lovis, Gilbert 192

Lutz, Heinz 45

M

Maillat, Denis 129

Matthey, Serge 117

Michaud, Marius 379

Miege, J. 146

Moeckli, Jean-Marie 24

Moine, Denis 281, 311, 320

Moine, Gaston 295
Moine, Virgile 376

Moll, Bruno 184

Montavon, Leonard 2, 372, 377
Morel, Andreas F.A. 193

Moser, Andres 194

Mühlenen, J.-M. von 169, 195,
196, 197, 266, 352

462



N

Nelien, Stephan 46

Nicoulin, Martin 2

Noir, Paul 180

Noirjean, Frangois 2, 47, 48, 372,
378

Noverraz, M. 212
Nünlist, Guido 96
Nussbaum, Jean-Marie 228, 230,

244

O

Oberli, J.-F. 125

Ory, A. 67

P

Pagnard, R.-M., 255
Paupe, Pierre 30, 186

Pellaton, Jean-Paul 211, 212, 233,
238, 245, 260

Pellegrini, Anna 273

Pequignot, Paul 267
Perrochon, Plenri 288
Perrot, Bernard 107
Pfadenhauer, Jörg 165

Portalupi, Mario 203
Prongue, Bernard 2, 3, 52, 59, 35C,

372, 379

R

Rais, Andre 137, 199, 284, 358, 363

Rais, Jean-Louis 297, 359, 372
Rebetez, Pierre 68

Remy, Arsene 290, 340, 341, 342,
343, 346, 353, 380

Rerat, Marcel 2, 123, 372, 379,
381

Rey, Michel 97
Richard, Jean-Louis 166, 167, 170

Richon, Andre 2

Richert, Roger 36
Rieben, Edouard 187

Robert, Max 226, 231, 234, 248,
253

Rougemont, Walter 300
Ruffieux, Roland 70, 372

$

Salomoni, Andre 188

Saraeli, Gerard 74
Saurer, Jean-Michel 200
Schindelholz, Georges 40, 138, 212,

274, 360
Schindelholz, Roger 84, 91

Schmalz, K.L. 150, 151

Schmidt, Gertrudis 161

Schneider, Erwin 327
Schnetz, Jean 71, 178, 227, 250,

280
Schwalm, Jean 31

Secretan, Philibert 237
Segesser, Hans von 72
Sermoud, Andre 126

Siegenthaler, P. 232
Silvant, Jean 87, 92, 93, 159, 201

Simon, Charles 336, 338, 364
Stadelmann, Claude 5

Stähli, Robert 365
Steiner, Olivier 26

Sulser, Hans-Ulrich 132

Surdez, Maryse 322
Suter, Andre 133

Suter, Paul 291

T

Tieche, Charles-Andre 134

Tschoumy, Jacques-A. 110
Tulard, Jean 328

U

Uhrbrock, Richard Stephen 348

V

Vautravers, Jean-Luc 6, 27, 32,
115, 160, 299

Viatte, Auguste 337

W

Wermelinger, Max 33

Widmer, Alphonse 2, 235, 237

Wijnkoop, Jiirg van 100

Willemin, Silvere 2

Z

Zanolla, Serge 293, 295, 298, 303

Zeugin, Walter 309, 310

463



Index des noms de personnes

A
Adatte, Denis 214
Allemand, Andre 23

Angi Jean-Marie Hänggi) 215,
216

D'Aubign6, pasteur 338

B

Baude, Auguste Joseph 361

Beguelin, Jean : voir Osiris, Jean
Beuchat, Charles 23
Blarer, Jacques-Christophe 364

Borgeaud, Georges 217, 218
Boudrie, Roger 339
Brechet, Andre 219, 220
Bregnard, Gerard 23, 221, 222

Breton, Marcel 203

C

Camillo : voir Huber, Camillo
Carnal, Henri 23

Chappuis, Jacques 23

Chapuis, Pierre 275
Chevre, Andre 23, 270
Chodat, Fernand 146
Christ, Martin 214
Claud6vard 203
Coghuf Ernest Stocker) 224,

225, 226, 227, 228
Comment, Albert 23

Comment, Jean-Franjois 23

Cuttat, Jean 23, 270, 275, 277, 278
Cuttat, Paul-Albert : voir Solier,

Tristan

D
Daucourt, Ernest 375

Delpretre 215
Devain, Henri 23
Donz6, Roland 23

E
Erard, Victor 23

F

Faigaux, Les 336
Faigaux, J.-P. 340
Farron, Daniel-Henri 341

Fiechter, Jacques-Rene 23

Frey-Surbeck, Marguerite 23
Froidevaux, Crils et Jaf 229
Froidevaux, Dominique et Jean-Luc

230

G

Gafner, Philo 231

Gagnebin, Henri 23

Gentil, Michel 232
Giauque, Fernand 23, 233
Gigandet, Denis 16

Gigon, Fernand 23

Gobat, Samuel 342
Gonseth, F. 23

Grosjean, Etienne 343

H
Hänggi, Jean-Marie : voir Angi
Henriod, Edouard 203
Huber, Camillo 214, 223

Humair, Jacques 214

J

Joray, Marcel 23, 344
Juillard, Ed. 23

Junod, Roger-Louis 23, 275

K
Kohler, Max 234
Krähenbühl, Charles 345

L

Lachat, Joseph 23, 235, 236, 237,
238

Lamy, Guy 239
Linck, Margrit 240

464



M
Maggioni 215
Meylan, Pierre 203
Michel, Pierre 241

Myrha, Rene 215
Monnier, Jean-Pierre 23
Moosbrugger, Andreas und Peter

193

Morand, Georges 320
Morel, doyen 346
Morel-de Gelieu, Isabelle 347
Moser, famille (de Porrentruy) 137

N
Nicolet 215
Nicolet, Arthur (poke) 279
Nicolet, Pierre 204

O
Osiris, Jean Jean Beguelin) 270,

276

S

Schafroth, Heinz F. 275
Schaller, Francis 23

Schell, Jacqueline 249
Schneider, Georges 207, 208

Schnyder, Albert 250
Simon, famille 337
Simon, Robert 23
Solier, Tristan Paul-Albert Cuttat)

23, 215, 251

Specklin, Daniel 333
Steiner, Jörg 275

Stekoffer, Arnold 252
Stocker, Ernst : voir Coghuf

T
Tissot, Roger 253

Trouillat, Joseph 350
Tschumi, Alain 23

Tschumi, Raymond 23, 270

P

Pellaton, Jean-Paul 23, 280
Perrenoud, Jean-Fredkic 23
Pierrot (de Tavannes) 348
Pretre, Jean-Claude 242

Q
Queloz, Hubert 243, 244

V
Viatte, Auguste 23

Voirol, Leon 352
Voirol, Theophile (general) 351,

353

Voirol, Yves 254
Voisard, Alexandre 23, 270
Vuilleumier, Willy 23

R

Ramseyer, Andre 23, 205, 206
Rebetez, Ali 349
Rebetez, Sylvke 214, 245
Riat, Yves 246
Richard, Hugues 281
Richterich, Marco 247, 248
Rollier (Nods) 19
Rosse, Jean 23

W
Walzer, Pierre-Olivier 23, 368, 379

Warmbrodt, Pierre-Philippe 203

Z
Zaugg, Remy 255

Zsolnay, Andre 214

465



Index des noms de lieux

A
Afrique 342, 351

Ajoie 82, 180, 263
Allaine 178
Alsace 132, 333

B

Bäle 44, 137, 307
— Diocese et ev£ch£ 12, 33, 35,
36, 362, 364, 365

Balsthal 330
Bassecourt 92
Belgique 63

Bellelay 148, 150
— Abbatiale 217, 218, 224, 225,
226, 227

Berne, canton 14, 15, 16, 17, 18, 34,
41, 45, 68, 70, 75, 76, 77, 78, 79,
90, 96, 100, 101, 106, 120, 124, 126,
128, 130, 136, 142, 185, 323, 324,
334, 365, 366

Besanfon 363
Bienne 10, 11, 42, 57, 73, 111, 112,

117, 127, 172, 177, 202, 204, 213,
292, 307, 332, 364, 370

— District, region et lac 42, 109,
153, 155, 282, 284, 285, 292, 312,
314, 315

Les Bois 85, 283, 287, 337
Bolleman 293
Bonfol 140, 178, 209, 210
Bourrignon 294
Les Breuleux 287_
Bressaucourt 295

Courrendlin 192
Court 20, 343

Courtelary 20, 285

— District 296
Courtetelle 357, 358, 359, 360
La Courtine 289
Cremines 171

D
Delemont 4, 89, 199, 219, 260, 262,

264, 297, 308
— District 285

Develier 298, 355, 356
Douanne 164
Doubs 159, 178

E

Les Enfers 283
Epiquerez 283
Erguel 284, 364
Ethiopie 342

F

Fahy 221, 249
La Ferri^re 283
Flumenthal 184
Foret-Noire 49
Franches-Montagnes 47, 81, 183,

289, 309

— District 285

Fribourg 126, 242
Fringeli 308
Le Fuet 20

G

Graitery 311
Grandval 196

C
Chaindon 195
Chasseral 165, 168, 307
La Chaux-des-Breuleux 283
La Chaux-du-Milieu 243
Chavanoy 290
Clos-du-Doubs 331
Combe-Tabeillon 143

Corgemont 20
Cormoret 20

H
Hauenstein 158
Haut-Rhin 361
La Heutte 20, 156

Huningue 380

466



I
Interlaken 126

J

Jerusalem 342

Jura : — Haut-Jura 163

— Jura-Sud 321

L
Lajoux 197, 211

Langenbruck 158
Laufon 93

— District 285

Liesberg 93
Loveresse 20
Lucelle 38

M
Les Malettes 299

Malleray 353

Malleray-Bevilard 198

Malovelier 290
Mariastein 39
Merlin, source 157

Miecourt 374
Milan 126

Milandre, grottes de 160

Minvilier 290
Le Mont 311

Montagne-de-Moutier 311
Montmelon 220, 245, 252
Montoz 311
Montsevelier 308
Moron 311
Moutier 20, 31, 115, 247, 248, 300,

330
— District 285

Moutier-Grandval 32
Münstertal 365

O

Oberdörferberg 311
Oberland bernois 83

Orvin 20

P

Paris 126
Passwang 291, 330
Pery-Reuchenette 20
Le Peuchapatte 190, 211
« Pied du Chasseral » 20

Plain-de-Saigne 139, 141, 145, 147,
151

Plagne 20
Pleujouse 191, 201
Pontarlier 126

Porrentruy 13, 74, 88, 104, 108,
137, 159, 193, 230, 232, 235, 236,
237, 238, 256, 301, 335, 363, 368

— District 285

R
Raimeux 311
Roc de Courroux 308
Roche d'Or 246

S

Saignel6gier 287
Saint-Blaise 164
Saint-Imier 200

— Vallon de 331, 364
Saint-Ursanne 216, 229, 241, 251
Seeland 282, 321
Sorvilier 94, 149

Soubey 302
Suisse 21, 27, 53, 55, 63, 85, 162,

193, 373, 380

N
Neuchätel 1, 126, 307
La Neuveville 26, 164, 222, 240

— District 285, 322
Le Noirmont 287

T
Taubenloch-Höhle 152
Tavannes 6, 340, 341, 348, 353
Tramelan 20
Trois Lacs, region des 129

467



V
Val-de-Travers 86
Val-Terbi 122
Vermes-Envelier 303

Vicques-Recolaine 304
Vienne 380
Vorbourg 37

Vosges 49

Vully 288

W
Wartensee 364
Weissenstein 165

Z

Zoug 223
Zurich 250
Zwingen 305, 306

468



SCIENCES




	Bibliographie jurassienne

